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SHPREHJE NGA LEGJISLACIONI

Aplikuesi - person fizik apo juridik, i cili dorézon kérkesén pér leje ndertimore.

Certifikata e pérdorimit- dokument i léshuar nga nje organ kompetent qé vérteton pérputhjen e
ndertimit me dokumentacionin ndértimor dhe kodet e aplikuara ndertimore, dhe qé tregon se
ndertimi éshté i pérshtatshém pér pérdorim.

Ditari ndértimor - nénkupton regjistrimin e akriviteteve ditore qe ndodhin né vendndértim.

Dokumentacioni ndértimor- dokumentet e shkruara, grafike, dhe me figura, té pergatitura ose
te asembluara, me géllim té pérshkrimit té dizajnit, lokacionit, dhe karakteristikave fizike té
elementeve te projektit, i domosdosheém pér t& marré lejen ndértimore.

Fazat e ndértimit - pozicionet e punéve ndértimore té parapara me projeke deri né njé pozicion
tjeter te kryerjes sé punéve né vend ndertim.

1 autorizuari- nénkupton person fizik ose juridik i autorizuar me shkresé t& noterizuar nga pronari
ose investitori pér 1€ pérfagésuar né procedurat e marrjes sé lejes se ndértimit.

Inxhinieri i Fazés s& nd&rtimic- éshté inxhinier ose arkiteke pérgjegies i licencuar qé kontrollon
dhe verifikon cilésiné e pungéve, materialeve té pérdorura, si dhe zbatimin e rregullave, standardeve
dhe normave teknike pér ¢do fazé té kryer té ndérumit.

Kontraktuesi — person ose organizaté qé ndérmerr puné ndértimore ne pérputhje me kontratén.

Koordinatori pér siguri e shéndet né vend té punés pér fazén e projektimit— éshig
person fizik gé¢ emerchet nga investitori apo mbikéqyrési i projektit, per ¢éshtje te sigurisé dhe
shendetit gjate projektimit apo dizajnimit té projektit té punés, pér kryerjen e detyrave té caktuara
me nenin 4 te Rregullores 06/2017.

Koordinatori pér siguri e shéndet né vend té punés pér fazén e ekzekutimit té
projektit— éshté person fizik ge emérohet nga investitori apo mbikeqyresi i projektit pér géshtje te
sigurisé dhe shéndetit gjate ekzekutimit te punimeve, per kryerjen e detyrave té caktuara me nenin é
té Rregullores 06/2017.

Libri ndértimor- nenkupton librin g& pérmban te dhenat e pergjithshme dhe kryesore lidhur me
punét ndértimore.

Mbikéqyrja inspektuese — inspektim i pérputhjes sé ndertimit me dokumentacionin ndértimor,
kodin e ndértimit dhe rregulloret teknike ne fugi. Mbikeqyrja inspektuese périshiné mbikéqyrjen
periodike t& punéve ndertimore dhe nuk e zévendéson inxhinierin mbikeqyrés & licencuar té fazave
pérkatése té ndértimit.

Njoftimi pér géllimin e fillimit t& ndértimit — nénkupton njoftimin me shkrim pér té informuar
organin kompetent per ditén kur aplikanti ka pér gellim te filloje ndertimin.

Organi Kompetent- autoriteti gé éshté pérgjegjes pér leshimin e lejeve ndértimore, koordinimin
e inspektimeve ndértimore, dhe [éshimin e certifikates se pérdorimit.

Poseduesi i lejes ndértimore — nénkupton person fizik apo juridik te cilit i €shté dhéné leja
ndértimore.

Projektuesi — person fizik ose juridik i licencuar qe eshte pérgjegjes per hartimin e
dokumentacionit ndertimor.
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Pronar — nénkupton personin fizik ose juridik qé éshee i regjistruar si pronar né Regjistrin per te
Drejtat né Pronén e Paluajtshme.

Protokolli — procedurat pér kryerjen e inspektimeve sig pasqyrohen te listat e kontrollic té
inspektimeve té bashkangjitura si shrojce te UA 05/2017.

Udh&heqési i vend ndértimit — &shté inxhinieri apo arkitekti pérgjegjes pér udhéheqjen,
organizimin dhe mbikéqyrjen e realizimit t& punéve né vend ndértim konform dokumentacionit
ndértimor né pérputhshméri me Kodin e ndertimit dhe rregulloreve teknike né fuqi.

Vend ndértimi — sipérfage tokésore apo ujore ku zhvillohet puné ndértimore ose ndonjé zhvillim
tjetér gé ka té béjé me ndértimin.

Vendndértim i pérkohsh&ém apo mobil- &shté ¢do vend ku kryhet pung ndértimere apo
inxhinieri ndértimore,

SHPREHJE DHE FJALE TE PERMBLEDHURA NGA PRAKTIKA E
NDERTIMIT

Investitori— Subjekt fizik apo juridik i cili siguren buxhetin dhe investon né ndértimin e objektit qe
realizohet me punét ndértimore.

Kontraktues — subjeke fizik apo juridik i cili hyn né marrédhénie kontraktuale me investitorin per te
realizuar punét ndértimore,

Kontrolli teknik — aktivitet i pavarur i kontrollimit final t& objektit té perfunduar nga njé komision i
jashtém profesional. Eshté praktiké e vietér e cila nuk aplikohet né legjislacionin aktual né Kosove.

Nén-Kontraktues — subjeke fizik apo juridik i cili hyn né kontraté me Kontraktuesin pér te kryer
puné specifike ndértimore.

Mbrojtja dhe siguria — Shprehje qé nénkupton té€ gjitha aktivitetet qe ndérmerren gjate projektimit
dhe nderumit per te siguruar shéndetin dhe sigurine e personave qe veprojné dhe levizin brenda dhe
ne rrethinen e vend ndértimit.

Projekt i ndértimit t& realizuar- Projekt i cili regjistron ndryshimet eventuale te pozicioneve te
punes ne projekun kryesor me té cilin éshte ficvar leja nderamare.

Punishte apo kantier- Vend ndértimi i organizuar ku realizohet nderumi,
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Aktiviteti i USAID-it Qeverisja e Pronés, implementohet nga Tetra Tech ARD, éshte nje aktivitet
pese vjecar qé ka filluar se zbatuari nga muaji maj 2022 dhe do té pérfundoj né muajin maj 2027
Synimi i aktivitetit éshté te pérmirésoje sistemin e t& drejrave pronésore né Kosové per te reduktuar
korrupsionin, rritur fugizimin e grave dhe pérmirésuar té drejtat formale té pronés dhe investimet
ne pronen e paluajtshme. Aktiviteti, né partneritet me shogéring civile, sektorin privat dhe aktere te
tjere do té avancojné zhvillimin ekonomik dhe demokratik né Kosove.

Njé nder qéllimet e aktivitetit éshte edhe rritja e numrit té pronave té paluajishme e pajisura me
certifikate té pérdorimit dhe regjistrimi i té drejtave pronesore né regjistrat kadastral nga bleresit e
njésive banesore.

Hartimi i kétij Udhézuesi éshté paré i nevojshém me qéllim qé t&é pérmirésohen prakeikat dhe
proceset ¢ inspektimit dhe kryerja e inspektimeve ndértimore qé jané né pérputhje me kuadrin ligjor
pér t'u mundésuar gytetaréve té zyrtarizojne dhe regjistrojné té drejtat e tyre pronésore.

I. HYRJE

Kerkesat ligiore pér sigurimin ¢ certifikatés se pardorimit té objektit jané komplekse dhe shume
investitoré ose ngurojné ose nuk dijné si t'i aplikojné kéto procedura. Né kété drejtim, ky udhezues i
¢ili do te jeté i shogéruar me njé trajnim adekuat te aktoréve relevant, do té ndihmoje qe pronaret
dhe inxhinerét té bashkéveprojné me inspektorét dhe t'a avancojné téré sistemin e mbikeqyrjes
ndertimore. Si rezultat i aplikimit t& legjislacionit pér ndertim, duke i aplikuar parimet e mbikeqyrjes
ndertimore té rreshtuara ne kété udhézim, do té lehtésohet kompletimi i dokumentacionic te duhur
pér certifikatén e pérdorimit e né kété ményre edhe regjistrimi i pronésisé né kadaster.

Ky udhezues éshté i pérgatitur pér e giitha kategorité ¢ involvuara ne procesin ¢ ndertimit ne
Kosove: inxhinierét mbikeqyrés té fazave, inspektorét komunal dhe ministror, udheheqgesit e
ndértimit, poseduesit e lejeve té kygur né procesin e ndartimit, dhe palét tjera té angazhuara ne
ndértimeari. Fokusi né kété udhezues éshte ne procedurat e aplikimit te aktiviteteve te mbikegyresve
t& fazave per té siguruar marrjen e certifikates se pérdorimit. Aktivitetet administrative e
inspekrorit qe aplikon mbikégyrjen inspektive (si pér shembull, p&rpilimi i procesverbaleve, puna ne
zyre, planet e inspektimit, etj. ), nuk jané trajtuar né kete udhézues past qé té njejrat i takojne
procedurave administrative ne nje menyre te pavarura nga akriviteti ne vend nderum.

Gjaté pérpilimit te ketij udhézuesi ashté tentuar qé ne ményré maksimale té pérdoret terminologjia
nga ligiet aktuale te ndértimic e cila njékohesisht éshte treguar né kuader té fialorit. Eshte pare e
udhés qe ketyre shprehjeve t'u shtohen disa nga nocionet qé jané perdorur apo perdoren ne
praktikat e ndertimit. Né fjalorin e pérmbledhur, kéto shprehje jane dhené ndaras nga citimet e bera
nga ligiet. Me kete rast, meqenése pér kuptime t8 caktuara t& praktikes s& ndértimit ka shprehje te
ndryshme per veprime té njéjca, jane aplikuar edhe sinonime pér keto kuptime duke i gartesuar ne
formé te pérshtatshme. Pér shembull, vendi ku realizohet ndértimi ne legjislacion emerohet “vend
ndértim” ose edhe “vendndértim”. Né prakuken nderumore i njeju kuptim njihet edhe si punishte
apo kantier ndertimi.

Shpjegimet e udhézuesit pércjellin rriedhen e zhvillimit té projektit ndertimor nga castet fillestare te
hapjes se vend ndertimit e gjer ke pérfundimi i puneve, inspektimi final dhe kérkesa per certifikaten e
pérdorimic. Kjo gasje éshté e arsyeshme pasi qé nje projekt ndeértimi eshté proces zingjiror ne te
cilin vendimet dhe aktiviteter paraprake jane te nderiidhura me ato te pasme. Kjo natyre e projektit
ndertimor kerkon prej paléve te involvuara seriozitet dhe angazhim qe nga ditet e para deri ne fund
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te procesit ndértimor. Udhézuesi éshé i ndaré né 7 kapituj. Kapituliiy paré shpjegon shkurtimisht
sistemin aktual t& mbikégyrjes né Kosové dhe relacionin me praktikat tona. Ne kapitujt e ardhshem
diskutohen elementet e réndésishme té aplikimit té mbikgqyrjes si¢ jane: komunikimi, pércakeimi i
kirkesave fillestare, dokumentacioni, dhe aplikimi i procedurave té mbikegyrjes. Né fund éshte
pershkruar procesi i aplikimit pér certifikaten e pérdorimit.

Udhezimi éshté pérpiluar né ményré gé té jeté dokument dinamik i cili permirésohet vazhdimishe
duke u plotésuar me kérkesa té reja ligiore apo edhe me sugjerime nga praktikat e mira. N& kete
drejtim éshté i miréseardhur ¢do propozim pér t'a plotésuar apo ndryshuar tekstin,

Il. SISTEMI | MBIKEQYRJES INSPEKTIVE TE NDERTIMIT NE
KOSOVE

Pér shkak té zhvillimeve politike dhe administrative né Kosové, ¢éshtja e mbikeqyrijes ndértimore
&shté mijaft specifike dhe kérkon njé kujdes té posagem. Sidogofte, pa hyre né detaje té zhvillimeve
historike, né kété udhézim do té pérshkruhen parimet dhe proceset e nevojshme permes té cilave
realizohet kjo mbikeqyrje sipas kerkesave té legjislacionit aktual né Kosove. Mbikéqyrja e ndértimit
né Kosové pércaktohet né Ligjin pér Ndértim 04/L — 110, e me saktésisht éshté definuar né
Udhézimin Administrativ 05/2017 “Pér mbikéqyrje inspektuese dhe procedurén pér |éshimin e
certifikatés sé pérdorimit” (UA nr. 05/2017).

Mbikéqyria tradicionale, e aplikuar né té kaluaren, éshté karakterizuar me rolin dominues t&
inxhinierit mbikéqyrés gjaté kontrollit té projektit té ndértimit. Pas kompletimit t& punimeve.
kontrollin final dhe pranimin teknik té objektit e ka béré njé komision | pavarur i jashtém. Ky
akrivitet éshté quajtur “Kontrofli Teknik”. Inspektorati i ndértimit né kete sistem té mbikégyrjes ka
luajeur rol té kontrollic administrativ dhe nuk éshté involvuar ne aprovimin e pozicioneve té kryera.
Sot né Kosové kemi gérshetimin e aktiviteteve té inspektorit me inxhinierét mbikéqyres.
Mbikéqyrési i pérzgjedhur realizon dhe vérteton mbikéqyrjen e pozicioneve té punuara kurse
inspektori e aprovon se pozicionet e punuara jane realizuar ne perputhje me dokumentacionin
teknik-administrativ. Pranimi apo kontrolli teknik, me nje komision te jashtem dhe te pavarur, eshte
eliminuar. Pranimin final e béjné mbikéqyrésit e angazhuar se bashku me inspektoret pergjegjes. Ne
figuren |, éshté paragitur modeli i pérgjithshem i nje sistemi te tifle

Inspektoriati L

A
i
1
1

Y

Nénsistemi i mbikqyrjes s& ndértimit
{mbikqyrésit e fazave)

[
[}
1
1

A ) 4

Nénsistemi | udh&hegjes sé ndértimit

Fushdveprimi | posaduasit t lefes

——p  Mbikagytia

= — == Pémiella o informatave

Figura |. Modeli i sistemnit te mbikqyrjes ne Kosove
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Modeli tregon se jane tri njisi qe ndérveprojné por jané té pavarura ne funksionimin e detyrave te
veta, Nénsistermni i udhehegjes dhe mbikéqyries sé drejtépérdrejté jané ne kompetencé té poseduesit
té lejes ndertimore, ndersa inspektorati vepron jashté ketij kufiri. Inspekrorati mbérthen jo vetém
ndartimin por edhe inspektoratin € pungs dhe mjedisit. Nensistemet e poshtme e furnizojne ato te
sipgerme me informata kurse njesité e sipérme mbikgyrin procesin e punes.

N& kéto kushte ¢ rregullativés né Kosove, ky format! mbikeqyries ka njé ndérthurje né mes té
principeve themelore te mbikeqyries tradicionale dhe kérkesave legjislative. Mbikeqyresic e fazave
realizojné né terési procesin e mbikéqyrjes ngjasheém si te sistemi tradicional. Inspektori vérteton
dhe aprovon rregullshmériné e ndértimit dhe kompletimin e dokumentacionit me té cilin dashmohet
se ndértimi ashté realizuar sipas kirkesave teknike dhe administrative. Pranimin final e béjng kéto dy
palé sé bashku pa prezencé té paléve nga jashté.

Sistemi | mbikéqyrjes ndértimore i paragitur né kete udhézues éshté shikuar si terési dinamike ¢
angazhimic t& paleve ne proces. Per ke arsye. zbarthimi i elementeve themelore qé e mundésojne
funksionimin e sistemit té mbikéqyrjes inspektive éshté ndaré né menyreé progresive dhe organike
pér té prezantuar akrivitetet e nevojshme te paléve:

A Komunikimi (mes te paléve,

Definimi dhe realizimi i kérkesave fillestare,

Raportimi i vazhdueshém i puneve dhe sasive né ditarin dhe librin e ndértimit,
Raportim! i kontrollit té punimeve permes sistemit té fazave,

Kontrollimi i cilésisé sé ndertirmt, dhe

nm Qo N ®

Inspektirni final dhe aplikimi pér certifikaten e pérdorimit.

Ne vazhdim keto pjese pérbérése te sistemit & mbikéqyries inspekive do té shrjellohen veg e veg,
Pér njé sukses né procesin € ndértmit, secila palé duhet té angazhohet qé té realizojé detyrat e veta
té parapara me statutet juridike dhe € ndihmojé palés tjeter qé té avancoje procesin.

it. KOMUNIKIMI MES PALEVE

Komunikimi né mes te paleve né projektin nderumor ashte funksion thelbesor. Nga niveh dhe
efikasiteti i komunikimit te sakeé dhe me kohe do te varet suksesi i projektit. Komunikimi ne mes te
paleve realizohet me formatet komunikuese me goje ose me shkrim. Gjate procesit te ndertimit ne
tidhje me proceduren e mbikeqyries, jane tri formate te komunikimit:

I. Permes bisedes, ne komunikim verbal.
. Me shkrim, permes letrave, c-mailit apo formulareve te paracakzuar.
]| Duke regjistruar verejtjet ne ditarin nderumer.

Komunikimi verbal realizohet glate rakimeve, vizitave ne terren apo permes telefonit. Gdo vendim
me rendesi i percaktuar gjate bisedave, sidomos ai i cil ndikon ne marredheniet kontraktuale mes
paleve, duhet te regjistrohet pastaj me shkrim. Per shembull, nese gjate bisedave ne terrcn apo nc
zyre poseduel i lejes ka kerkuar nje ndryshim ne procesin e ndertimit dhe palet jane dakorduar se do
t'a realizojné at ndryshim me kompensime adekuate, atehere ky vendim verbal ka peshe kontraktuale
dhe duhet te zyrtarizohet. Keshtu. brenda nje periudhe te caktuar kohore!(dite). inxhinieri perkates

INumri i diteve brenda te cilave nyé vendim gojor duhet te shenohet si akt shkruar percakrohet ose me kontrale oie me
marraveshje mes palove!
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duhet q¢ vendimin t'a pergatis ne forme té shkruar si nje akt administrauv te cilin pastaj duhet ta
nenshkruajne palet e dakorduara pergjegjése.

Komumkimi me shkrim éshte komunikimi zyrtar i cili ka peshe administrative dhe decyrimore
Komunikimi me shkrim realizohet permes shkémbimit te letrave afariste (figura 2.}, ematave? ose
duke derguar formularet ge jane te percaktuar ne shtojcat e UA 05/2017.

N.NL XX

Rruga e Drinit p.n
Prishtine, Kosove

Prishcineg, 10. mars 2005
Ref.: PR/P1/04
NSh/db

Per: Z.B.B.

Lenda: Kontrata Nr. 3/04
Njoftim - Pakénagési me fillimin e punimeve

| nderuar z. BB,

Gijate vizites se fundit né punishte, me 09. mars 2005, eshte
verrejtur vonesa e punéve pérgatitore dhe e kygjes se
kapaciteteve mekanike ne puné. Sipas planit dinamik eshee dashur
Qe javeén e paré te marsit té perfundojné punét e dheut kurse
ekipi juaj ende nuk ka filluar me gérmim.

Ju ftoj qé ta rishqyrtoni dinamikén tuaj dhe té merrni masa pér

pershpejtimin e punéve. Né té kunderten rrezikoni krijimin e
vonesave té panevojshme qe nga fillimi i projektit.

Me respekr,

N.Sh

Inxhinieri mbikéqyres
P.S

Bashkangiitur:

Figura 2. Shembull i letreés s& komunikimit

Letrat zyrtare jane pjese perbérése e afarizmit dhe perdoren pér qéllime te ndryshme te: njoftimit,
informimit. instruksioneve, verejtjeve, sqarimeve, apo shprehjes sé pakénaqesive. Sa i perket
komunikimit mes inspektorit dhe inxfunierit mbikeqyres, UA 05/2017 perdor dy formulare upik. |

Duhet té keml kujdes ne zyrarizimin € c-mailave si akte administrative te projekut! Cdo vendim ge ka peshé kentraktuale
i cili eshie definuar pérmes e-mailit. duhet te pershkruhet nshtazi ne nje akt formal té cilin do ta aprovoyné {me
nenshkrim) palér relevante né projekr!
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pari eshte formulari per njofumin e fillimit té ndértimit (shtojca nr. 1) kurse i dyti, formulari i
kerkeses per inspekum (sheojca nr. 3). Né formularin pér fillimin e ndertmit, poseduesi i lejes duhet
te jep shenime per:

o Te dhenat per lokacionin & ndgrtimit,

e Te dhenat per ndertim.

e Deklarimin a ka ndérum ekzistues ge duhet ménjanuar,

e Te dhenat e poseduesit €& lejes ndertimore,

o Te dhenat per udhéheqésin e vend ndértimit,

e Te dhenat per punékryesit,

« Te dhenat pér projektuesit,

e Deklaraten ne idhje me lajmérimin,

« Teé dhenat per aphkuesin (nése aplikuesi nuk eshré posedues i lejes).
Formulari me te cilin kerkohet njé inspektim i Fi ka nje strukture me te thjeshté me kéto elemente:

« Numriilejes ndertimore,

e Te dnenat per lokacionin & ndertimit,

e Data kur kerkohet inspektmi,

o Te dhenat per llojin e inspekeimit,

» Té dhenac e aplikuesit,

« Te dhenat per udhéheqésin e vend ndértimit,

o Deklaratén né lidhje me kerkesen.

Formati i trete 1 komunikimit éshté kur céshtje & caktuara regjistrohen ne ditarin e ndertimit. Disa
gjéra mund te regjistrohen ne ditar singaanae udheheqésit te puneve, nga ana € mbikeqyresit te
fazave ose nga ana e inspektorit. Zakonisht kéto jane reagime né lidhje me rriedhen e puneve (e cilat
mund te jane ne forme te instruksioneve ne lidhje me punét ne vijim ose adhe verejtje mbi menyren
e realizimit te puneve. Menyra si plotésohet ditari ndértimor dhe permbajtja e tij do te sqarohen né

njérin nga kapitujt e ardhshem.

[V. DEFINIMIFILLESTAR | KERKESAVE PER PUNE

Periudha para-ndertimit eshté kritike per njé projekt ndertmor! Prej kegyre pergatitjeve do te varet
suksesi i projekut. Periudha para-ndértimit nénkupron té gjitha pergatitjet & duhura teknike te
punishtes, sigurimin e dokumentacionit dhe pércaktimin e principeve te punes Mé saktesisht keto
pérgatitje nenkuptojné

a) Poseduesi i lejes se bashku me inxhinierin mbikéqyres té fazave, duhet te sigurojne se
punekryest (kontraktuesi) ¢ ka rregulluar punishten sipas standardeve minimale teknike
(kerkese ne UA 05/2017, protokolli pér inspektimin e lokacionit) dhe kerkesave te mbrojtjes
ne pune {sipas Rregullores 06/201 7 “Pér kriteret minimale te Sigurise dhe shendetit ne
vendndertimet te pérkohshme apo mobile”);
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p) Poseduesii ejes s& bashku me inxhinierin mbikeqyrés té fazave, duhet te siguroje 5€
punékryesi (kontraktuesi) e ka pérgatitur njé plan dinamik g]enera\ pér tere kohézgaren €
paraparé té ndértmit (UA 05/2017. protokolli per inspektimin & lokacionit).

€) Poseduesi i lejes ka nénshkruar kontratén me punékryesin dhe ka siguruar vendimet &
duhura pér udhéheggsin € punéve dhe inxhiniergt mbikeqyres (& fazave (kerkese ne UA
05/2017, dokumentet qé kérkohen né vend ndértim);

d) Poseduesi i lejes s& bashku me inxhinierin mbikéqyres té fazave. siguroine qe ne vend
ndértim jané té gjitha dokumentacionet relevante té cilati wérkon ligii (UA 0512017}

g) Poseduesi j lejes siguron s ashté beré incizimi fillestar gjeodezik dhe dokument! i ketil

incizimi eshtd i gatshém per ru prezantuar para inspekrorit.
f) Pérgatitet dhe mbahet mbledhia nxitese-fillestare me agjendé t& vegante!

Kérkesat e sipérpérmendura nénkuptojné s¢ dokumentacioni administrativ (p.sh. leja, vendimet),
dokumentaciont teknik {p.sh. incizimi gieodezik} apo ai pér cilésing e punés (p-sh. atestet. certifikatat,
raportet € laboratorit) duhet jang té pérpiluara né origjinal dhe 6 nénshkruara ¢ vulosura nga
personat juridik té licencuar (p-sh. gjeodet, jaboratore) ose Zyrtar (organi ministror ose komunal).
Mungesa e ketyre dokumenteve né punishte dhe hezitimi pér 1 pérgatitur vendin e ndertimit si
kantier ndértimi jane arsye € forté gé inspektori qé né fillim e jep vérrejtje ose edhe t'i ndaloje
punét {kur nuk jané plotesuar kushtet e sigurisé) dhe té sjell rend né relacionet e tij me poseduesin €
lejes dhe punékryesin. Nje qasie e allé e krijfimit t& raporteve profesionale dhe bashkepunuese filton
gjithmong me mbledhjen nxitése (ﬁ\lesu\re) pér té cilén do té flitet me vone.

A) RREGULLIMI PUNISHTES

Ndértimi i punishtes asheé akvitet né Kkuadér t& punéve pergatitore ku organizohet kantieri pér te
shirytezuar hapésiren dhe pozicionuar objektet & pérkohshme. Rregullimi i punishtes duhet té
projekrohet paraprakisht me njé elaborat reknik ose sé paku né {ormé grafike me vizatim 1€
lokacionit (figura 3).

DRAGANIZIMI |
PUNISHTES

Figura 3. Shembull 1 skices s& rregullimit t€ vend ndertimit
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Pastaj, ne fazen e pergatitjes ndértimore ndértchen objektet e pérkohshme pér té siguruar
funksionimin e dubur té punéve né punishte. Ne kéto objekte té perkohshme hyjné, mes tjerash.

» Rrethoja ¢ punishtes pérfshuré edhe portat hyrése-dalese,

» Rruget e pérkohshme,

o Objektet administrative (zyrat, sigurimi, vendi per takime, ey,

« Objektet e deponive té hapura, mbyliura dhe mbuluara,

s Objektet e zhveshtoreve,

¢ Objekter e ofigines (punétorité),

e Hapesirat pér perpunimin e materialeve (p.sh. pahité, armatura),

¢ Laboratoret mobile,

e Makineria statike,

o Instalimet,

s Toaletet,

e Shenjezimi dhe informimi,

« Hapésirac pér deponimin e mbetjeve té riciklueshme dhe mbeturinave inerte,
e Eventualisht objektet pér ushgim dhe né raste specifike cbjektet e vendbanimit.

Rregullimi 1+ duhur i punishtes ka réndési té veganté pér ndértimin. Se pari me njé punishte té
rregulluar mire, sigurohet mbrojtja e shéndetit (& punétoréve, paléve tjera té involvuara si dhe paleve
té treta. p.sh. gytetarét. Nga ana tjeter punishtja e rregulluar kontribuon né koordinimin mé té mire,
ngritjen e efikasitetit & punéve, zvogelimin e humbijeve, si dhe né ndotje mé té vogél té mjedisit.

Korniza |.

VEREJTJE

Inspektori, duke insistuar né implementimin e rregullimit t& punishtes jo vetém se
siguron ekzistimin e njé hapésire té miré pér pung por edhe e lehtéson téré
mbarévajtjen e métejme té punéve!

Per shembull: ku vend ndértimi nuk éshté i rregulluar dhe s'ka zyre, veshtire sigurohet ekzistimi |
dokumentacionit né punishte. | njéjei nuk do te azhurnohet me rregull dhe shume lehte plotesimi i
dokumenteve harrohet, gie qé pastaj sicll probleme te ndryshme, pretendime te vonuara apo edhe
konflikte mes paléve. Ne vecanti, shmangiet nga kerkesat ligiore per dokumentacion me vone sjellin
probleme gjate kompletimit té kérkesave pér pranimin final dhe aplikimin per certifikaten e perdorimit.

Si poseduesi i lejes ndértimore ashiu edhe punékryesi dhe inxhinieret mbikéqyres duhet t'i kane
parasysh, gjate gjithé procesit té ndertimi, kérkesat té cilat i ka definuar ne vitin 2017 Ministria e
punes dhe mireqenies sociale (MPMS) me rregulloren 06/2017 “Per kriteret minimale te sigurise dhe
shendetic ne vendndértimet té pérkohshme apo mobile™. Kjo rregullore bazohet ne Ligjin 04/L-161
“Per sigurine dhe shéndetin né pung” dhe ka keto specifika:
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|. Kérkohet emértimi i personit pergicgies pér Koordinimin e akuviteteve té mbrojjes dhe
sigurisé né puné. gjaté fazés sé pro]ektimit. Ky zyriar duhet me gene! certifikuar per
sistemet e mbrojtjes dhe sigurisé né pune.

2. Kerkohet emértimi i personit pérgjegiés (& certifikuar per Koordinimin e aktiviteteve @

mbrojtjes dhe sigurisé né puné gjate ekzekutimit.

3. Nga investitori (poseduesi i lejes) dhe rabikéqyrési i projektit, Kkerkohet hartimi i Planit per
siguri dhe shandet né pajim me kete Rregullore. Kété plan sigurne € pérpilon, ose &
mbikéqyr punimin & tij. Koordinatori per shéndet dhe siguri ne pune.

4. Pér punishtet mé té medha (@ citat zakonisht 1 takojné nderumtarise). investitori apo
mbikeqyrisi duhet t& pérgatisin njé “Nioftim” per ta bért ‘Regjistrimin e ndértimit” (sipas
mostrés sé dhéne né shtojcén 2 t@ rregullores) dhe Kkété njoftim r'ia dorézojné inspektoratit

té punés para se¢ ta fillojé puna. | njgjti njoftim duhet té shfaget dukshém né vendndértim!

5. Koordinatofi duhet té pérgatis edhe njé dokument relevant informues (& SSHP (Siguria dhe
shendeti né puné) me karakteristikat e projektit.

6. Koordinatori do té organizojé dhe koordinojé t& gjitha masat per siguri e shandet né puné
giaté ekzekutimit t& punéve sipas nenit 6. Té késal rregullore.

7. Rregulloria definon se spyunédhénesi” ashté ai i cili duhet ¢'i zbatoje masat pér siguri dhe
shéndet duke u konsultuar MEe Kkoordinatorin per siguri. Keto masa duhet té realizohen ng
pérputhie me rregulloren né fialé dhe ligin pér siguri dhe shendet né puné dhe praktikat me

té mira,

8. Sipas nenit 10 te késaj rregulloreje. pungédhénési ka gjithashtu obligim té informojé te
pungsuarit dhe palét qe frekuentojné né punishte pér té gjitha masat per mbrojtie dhe siguri
si dhe pér rreziqet eventuale. Me Kate rast, perveg njoftimeve, shenjézimeve né punishte,

planeve dhe dolumenteve, duhet edhe (& organizohet trajnimi per ti perciellur kéto
udhézime dhe informata te punétorét dhe palét e involvuara.

9. Kerkesat specifike dhe procedurat qé do t& kérkohen pérmes Kesaj rregulloreje jane té
shénuara né shrojcat € dokumentit dhe duhet t& merren parasysh si gjate projekumit te
objektit ashtu edhe gjaté ekzekutimit per shkak se disa prej tyre jane shume me rendesi dhe

mund té shkaktojne intervenim nga ministria & punés apo inspektorati adekuat.

Cdo vend ndértim duhet té jeté i rregutluar per té mundésuar realizimin veprimtarise ndertimore
né menyre efikase dhe cilesore. punakryesi duhet té kufizojé punishten, té ndertoje TTuget objektet
c pérkohshmc, t'a pajist punishten me instalimet e duhura, té instalojé makinerite statike, te beje
shenjgzimin & duhur, té instalojé sistemin e kontrollit té hyrjes dhe daljes né punishte dhe te sigurise,
s dhe akuvitetet tjera relevante. Té gjitha kéto duhet t& azhurnohen né meanyre te yazhdueshme & t&
pérshraten me proceset reknologjike dhe administrative té ndértimit,

Punishtja éshte edhe njé njési administrative, prandaj aty poseduesi i lejes duhet te kete gjithmone
dokumentet té cilat i Kérkon pér verifiim inspektorati ndértimor. Shumica ¢ Kketyre dokumenteve
do té kérkohen edhe pér pranimin final dhe per aprovimin & certifikatés se perdorimit. Prandal.
ashee shumé me réndést gt punékrycsi dhe poseduesi i lejes té organizojne dekumentacionin € vend
ndertimit né nje arkivé funksionale.
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B) PLANI DINAMIK

Plam dinamik ndihmon palet qé te koordinojne aktivitetet & ndersjella dhe ta perpilojne planin e

inspektimeve Niveli i cilesise s& planit dinamik éshté geshtje e brendshme mes poseduesit te lejes :
dhe Punekryesit. |
7011 w1 014
Ho. Activity ‘mnu,|,1,].l,|.|,5.|,;w|n|u: T 14 o o1 o
1 |kontrata & i
___________——————-—' T
2 [Filtimi i projekiit L, N
3 Gjecdezia |
_________—_—————-_“ D
4 punét pérgatitore| 1
] B
5 Dokumentacioni né punishte L
6 Plani dinamik ]
] |
7 piketimi dhe inspektimi | lokacionlt rs b
B Punét nén nivelin e tokés
9 Struktura
W
10 Instalitmet & rrymés| I
4
11 |nstalimet e ujit dhe kanalizimit \
12 Instalimet & ndrohjes dhe ventilimit -
13 Punet finale] |
14 sAbrajtja nga zjarm !
18 Kirkesa per certifikatén & pérdorimit [ L J

Figura 4. Shembull i nje plani dinamik kohor

Per nevajat e inspektoratit ashte e nevojshme 9 dinamika e pervetesuar te transferohet ne nje plan
me te thjeshte qe quhet ‘Planit mbikeqyrjes se fazave' (ose ‘Planil kontrollit inspekeiv'). Ky plan
identifikon vetem datat e parapara kur inspektori do te frohet per U kontrolluar fazat. Paraqitja e
ketij plani mund té beher me Gantogram (figura 5.} ose @ forme tabelare (figura 6.).

| o1 013 ek 1
' 10 11 11 1 I 3 - . L T [ , 1 1" 1t 1 2 1 & 7

Na. Activity

[

Flim) | projektit

=

piketimi dhe inspektiml jokacionit

-

g [Punét nén nivelin e tokés

9 |Strukiura

iy oy

10 instalimet € ymes

11 [instalimet e ujit dhe kanaliznimit
12 |instalimet ¢ ndtohjes dhe ventilimit

13{punit Ginale

14 |mbrojtja nga zlarm

18 |Kérkesa pér certifikatén € perdorimit

Figura 5. Nje shembull 1 planit dinamik ku jane percakwar datat e inspektimeve
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PLANI | DINAM!K'ES PER MBIKQYRJE INSPEKTUESE

Data sipas

Takimi fillestar me inspektofin

Inspektimi i lokacionit

jnspektimi i pozicioneve té nento

pekdimi i themeleve dhe bodrumit

Inspektimi i tokézimit

{nspektimi | gYPave néntoké

Inspektimi i strukuurés / pérdhesa

inspektimi i strukeurés / kat

Inspekeimi | serukrures / katl

Inspekeimi i instalimeve elekerike / kabliot

Inspelkimi i instalimeve elekerike / finale

pektimi i instalimeve hidroteknike / gypat

Inspektimi i instalimeve hidroteknike / finale

Inspektimi i instalimeve makinerike / gYpat

Inspektimi i instalimeve pnakinerike / finale

inspektimi i punéve finale

Inspektimi i sigurisé ndaj Zjarrit

inspekeimi Final

Figura 6. Forma tabelare € pércaku'mit t& afateve per kontrollin e fazave

Planet e reguara né figurat e sipérme jané nje shembull i hipotetizuar. Fazat e percakward jane
dhéné sipas protokol\eve (& bashkangjitura ne UA 05/2017 (shiko shrojcat). st dhe pér potzicione t&
caktuara éshte evidentuar ‘opcionale’ se do té keté inspektim té nenfazés kur disa prei fazave
shpérndahen nepér etazhe apo kan@ natyré te punés t& tlle ge nevoliten té kontroliohen ne periudha
té ndryshme kohore. Né projektin real, duhet qé planet té behen pasi Q& inxhinieri mbikeqyres dhe
inspektori t& dakordohen per numrin e protokoleve (@ fazaveme & cilat do & raportohet nderumi

| 2{Udhezues pér arkitekt‘éiinxhinieré privat dhe inspektor té ndéramit




i Ay

Palet mund té percakiojné numrin e protokolleve me mé shumé ape me me pak detaje (mé shume
apo me pak p:’otokolle) pasi gé UA 05/2017 nuk e pércakton numrin perfundimear té ryre. Pa marre
parasysh numrit té protokolieve. inxhinieri mbikéqyrés ka per obligim U'ia pergatis dokumentacionin
percjelles inspekorit per shqyrtim. Kérkesat e ulla, dhe mé detajishe per percaktimin € npumrit e
vizitave (protokolleva). do te flitet né kapitujt € ardhshém.

C) DOKUMENTET NE VEND NDERTIM

Legjislaciom ndértimor né Kosové ka disa kerkesa pér mbajtjen € dokumentacionit né vend punishte.
Ne kete udhézim do 1& merren né Kkonsiderim vetém Kkérkesat e pércaktuara né Ligiin per ndérum,
UA 05/2017 dhe Rregulloren 06/2017 pér mbrojtjen dhe sigurine € shendeut si dhe disa kérkesa
gienerale pér @ administruar punishten. Sipas kétyre akreve juridike, ne arkivén e punishtes
gjithmane duhen me gené né disponim kéto dokumente:

{. Leja nderumorc (preferohet kopjc € noterizuar).
Projektet teknike - dokumentacioni reknik i vulosur Nga organi kompetent.
Projekti i rregullimit te punishtes.

Plani dinamik i punéve.

2

3

4

5. Palgimet e kygjeve né infrastrukturén publike: rryma. uji, ngrohja, etj.

6. Kontrata né mes té poseduesit t& lejes ndértimore dhe punekryesit.

7. Vendimi per emertimin € udhéheqesit té puneve né vend nderum.

g Vendimet per eméartimin € inxhiniereéve mbikéqyreés té fazave te ndértimit.

9. Ditari ndertimor.

(0. Libri i ndértimit.

11. Dokumentet € atesteve 1€ produkreve dhe pajisjeve dhe deshmité pér kualitetin e
pércakuar pér produktet ndértimore te perdorura.

12. Protokollet e kontrollimit té puneve sipas fazave.

13, Ndryshimet eventuale né projekt.

{4. Plani per siguri dhe mbrojtjen e shendetit.

15. Njoftimi per hapjen e punishtes ge1 drejtobet MPMS.

Per shkak te kérkesave pér planin e gjeodezise, angazhimin e laboratorit pef kontrollin e cilesise se
materialeve ndertimore. poseduesi i lejes ne bashkeveprim me punekryesin duhet te sigurojné edhe
dokumentacione gjerd né mes té cilave jane:

{. Librat e regjistrit té punétoreve.
Dokumentet ¢ furnizimit me material.

Procesverbalet & mbledhjeve, raportet, dhe dokumentat tjere te punes,

1.

ED

4. Marréveshja me gjeodetin & licencuar.

5. Marréveshja me laboratorin e licencuar per kontrollin & materialit.
6.

Marréveshja me furnizuesin e licencuar té betonit (nese kerkohet).
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7. Formularét pérkatés pér regjistrimin e aktiviteteve ta caktuara si per shembull lendimet
eventuale té punétoréve.

8. Marréveshja e deponimit té inerteve.
9. Dokumente tjeré relevant pér puné.

N@ regjistrin e sipérm nuk jang dhéné kerkesat eventuale té ligieve tjera. Keto do ¢'i then paléve ge
t'i shqyrtojné si plotésim. Pér shembull, kérkesat nga inspektoratet tjeré (si per shembull i mjedisit
apo i punés}.

KORNIZA 2.

VEREJTJE

Inspektori nul duhet té lejojé realizimin e punéve ndértimore pa siguruar
dokumentacionin e duhur né vend punishte!

Inspektori duhet té refuzojé pranimin e fazés ose edhe té ndal punét pérkohesisht nese udhghegesit e
ndértimit apo inxhinieréc mbikéqyrds té fazave jané jo aktiv qé né fillim dhe nuk i plotwsojnw kwriesat
ligiore. Ky veprim fillestar i inspektorit do té sigurojé autoritetin dhe vazhdueshmérine e mbileeqyrjes
inspektive dhe do té mundésojé q¢ mé lehté te kompletohet dokumentacioni parfundimear i nevojshem
pér certifikatén e pérdorimit.

LEJA NDERTIMORE- Dokumentacioni i lejes ndértimore duhet té arkivohet te poseduesi i lejes. Ne
vend ndértim duhet siguruar njé kopje té dokumentacionit. Pérveg vendimit per leje ndértimore, ne
vend ndértim mund té mbahen edhe kopjet e kushteve ndértimore dhe vendimi | pélgimit mjedisor
(pér kategorité Il dhe I11). N& raste mé specifike ku éshte béré ndonjé rrenim kerkohet déshmia edhe
e lejes sé rrénimit.

DOKUMENTACIONI TEKNIK NE VEND NDERTIM - Né vend ndertim duhet siguruar nje kopje e
projekeeve teknike té cilat i ka aprovuar organi kompetent (ministria apo komuna). Déshmi per
aprovimin ¢ ketyre dokumenteve jané vulat e organit kompetent dhe nenshkrimi i personit
pergjegies. Dokumentacioni reknik nuk do té kérkohet per dorézim ne dokumentacionin per
certifikaten e perdorimit por do té kérkohet gjaté inspektimeve te rregullta dhe inspektimit final. Per
shkak te mundesise sé demtimit té projekteve, njé praktike e miré eshte kopja e vértetuar &
dokumentacionit teknik te mbahet ne arkivin e punishtes kurse nje kopje tjetér (apo mé shume nese
ka nevoje) te shfrytézohen drejtpérdrejte gjaté punéve ne terren.

KONTRATA ME PUNEKRYESIN - Kontrata me Punekryesin éshte dokument i aktit té marreveshjes
per ta realizuar ndértimin dhe mund té kete formate té ndryshme sipas praktikave té tregut Ne
rastet e projekteve publike, prokurimi ne Kosove pérdore kontrata te standardizuara.

VENDIMET E ANGAZHIMIT TE PROFESIONISTEVE - Ligji kérkon percaktimin e roleve permes
vendimeve te leshuara nga Poseduesi i lejes ndértimore. Vendimet kerkohen pér:

e Udheheqésin e vend ndértimit,
e Inxhinierin mbikéqyrés té fazés per arkitekture,

e Inxhinierin mbikéqyres té fazés per strukourg,
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«  Inxhinierin mbikégyrés té fazés pér rryme,

e Inxhinicrin mbikéqyres té fazés sé ujit dhe kanalizimit,

« Inxhinierin mbikéqyrés té faz8s sé sistemic té ngrohjes dhe ventilimit, dhe
s Inxhinierin mbikéqyrés t& fazits s& mbrojtjes kundér zjarrit.

Sipas UA 05/2017, vendimin per udhéheqasin e vend ndértimit e pérgatit poseduesi i lejes
ndértimore. Né kété rast. punékryesi e delegon njé person pérgiegiés per té udhéhequr punishten -
ndértimin dhe pastaj poseduesi i lejes kétij personi i'a féshon vendimin.

Vendimet e ngjashme pérgatiten edhe pér inxhinierét mbikéqyres té fazave. Vendimet e lartcekura
pér personelin e angazhuar duhet ruajtur né origjinal dhe njé kopje e tyre do te dorézohet ne fund
pér aplikacionin pér certifikatén e pérdorimit.

Edhe pse ligji né ményre decidive nuk specifikon kérkesa gjera, mund @ ndodh@ g8 institucioni i
cakeuar té shtojé kérkesa shtasg, si pér shembull (@ kérkoijé vendimin pér inxhinierin e gjeodezise.
Parvec vendimeve té cekura. pér keta profesioniste té angazhuar kérkohen edhe diplomat ose
licencat pérkatésc. Né té ardhmen, pasi t@ perfundojé procesi i licencimit té arkitekteve dhe
inxhinieréve do té jeté ¢ domosdoshme té diashmohen edhe licencat.

PELQIMET - Posedimi i lejes ndértimore nénkupton se jané siguruar pélgimet e duhura nga
kompanité qé merren me infrastrukeurén publike. Kitu hyjné pelqimi nga ujésiellési lokal dhe nga
furnizuesi me rryme elekerike. Nése objekt do té kyget né sistemin e ngrohjes dhe né rrieten
telekomunikuese atéherd kérkohen edhe pélgimet e kompanive pérkatése.

Té ngjashme jané edhe pélgimet tjera. Sigurimi i pélgimeve éshte detyre € poseduesit té lejes
ndértimore. Pér kété arsye, poseduesi i lejes duhet t& sigurojé se ekipi ndértues ashru edhe ekipi
mbikéqyrés i kané realizuar punét ne perputhje me wérkesat e kompanive té cilat sigurojne
infrastrukturén publike. Pélgimet gé ipen né fillim pér leje & ndértimit nuk jané finale por do te
duhet qe té sigurohen edhe pelgime pérfundimtare té cilat leshohen nga kompanité publike pasi te
jete perfunduar ndértmi.

INCIZIMET GJEODEZIKE - Para fillimit té objektit, né takimin fillestar né mes té poseduesit te lejes,
punekryesit dhe inspektorit, kur duhet kontroliuar dhe vértetuar piketimin e objektit, duhet te jete |
gatshem edhe elaborati gjieodezik i piketimit {figura 6.). Peér te kompletuar dokumentacionin per
certifikatén e perdorimit do té kérkohet edhe gieodezia e objektit si terési. pérfshiré edhe
rregullimin e jashtém kurse pér disa objekte mund te Kérkohen edhe elaboratet e gieodezise per
Kkatet e ndeérteses apo pjeséve Té veqanta te objektit.

MBLEDH|A NXITESE - Ne shumé raste, projektet ndértimore fillojne pa organizuar nje mbledhje
fillestare ne ditel e para té projektit. Kjo gshté gabim sepse mosdefimimi i gjérave ne start dhe
parregullsite e fitlimit véshtiré peérmirésohen mé voné.

UA 05/2017 kérkon fresen me shkrim pér té njoftuar jnspektoratin per fillimin e puneve. Kjo vizite
duhet te shfrytézohet qé at dite té realizohet edhe mbledhja nxitese. Mbledhja nxitese apo fillestare
eshte njé mbledhje shtytése né té cilan takohen té gjitha palét relevante: pérfaqésuesit e poseduesit
té lejes nderumore, inxhinierét mbikéqyres té fazave, perfagesuesit punekryesit, dhe inspektori.
Rendesia e mbledhjes fillestare éshté né:

I. Nijoftimi i paléve, kjarreasimi i roleve pér secilén palé veg e vet. qgasjes sé tyre ndaj punes dhe
principeve apo kérkesave specifike per puné {né grup. secila palé prezanton veten dhe
paraqet kérkesat té cilat do i keté gjate ndértimit).
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2. Shkémbimin e té dhénave pér komunikim (emrat, pozitat. rolet ne projekt, telefoni, e-mail
adresa, adresa fizike, etj.)

3. Kontrollimi i kérkesave sipas Shtojces nr. 2 “Inspekum i lokacionit’ dhe sigurimi se te njejtat
jang peérmbushur;
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Figura 7. Njé shembull i raportit gieodezik (& piketimit

4. Pércaktimi i kirkesave dhe pérgjegjésive té ndérsjella té paléve né projekt (p.sh. preferencat
né lidhje mé ményrén e komunikimit dhe si do té sigurohen palét se &shté pranuar porosia;
kérkesat e domosdoshme té cilat do t'i kérkon inspektori gjaté vizitave né terren; frekuenca
e vizitave periodike té inspektorit né terren; nivelin né té cilin do té pérgatiten protokollet e
fazave: nivelin e tolerancés pér pérmbushen e kérkesave ligiore nga ana e inspektorit — nése
ka té tilla; erj).

5. Té sigurohet se paléti kané né disponim projektct e kompletuara teknike ose pjesét e tyre
sipas planit té pércaktuar né mes paléve (pér rastet kur kontratat parashohin qé projektet te
sigurohen pjesé pjesé - nése ka té tilla).

6. Diskutimin e dinamikés s& punéve, punéve para-pérgatitore, rregullimin e punishtes, gjendjen
né lokacion, dhe elaboratin e gjeodezisé.

Preferohet qé kéto pika té pérpilohen si agiendé pér mbledhjen nxitése ashtu qé gjate mbledhjes te
shqyrtohen njé nga njé. Né kété takim duhet edhe té plotésohet protokolli i shrojcés nr, 2 pér
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“Inspektimin ¢ lokacionit’ si dhe te regjistrohet vizita e inspektorit né ditarin e ndertimit. Eshte e
preferueshme edhe té pérgatitet nje procesverbal nga kjo mbledhje, te nenshkruhet dhe t'ju

shpérndahet paléve ni ditét né vijim.

KORNIZA 3.

VEREJTIE
Fillimi &shté ¢éshtje kritike pér suksesin e njé projekti ndértimor!

Me aktivitetin e duhur para se te fillohet me ndértim, inspektori siguron realizimin e suksesshem te
punimeve ose deshton té sjell rend ne punishte! Njésoj vlen edhe per palét ge perfaqesohen nga
poseduesi i lejes, si¢ jané inxhinieret mbikeqyris apo udhéheqésit e kontrakruar!

V. LIBRI DHE DITARI | NDERTIMIT

D) DITAR! | NDERTIMIT

Ditari i ndértimit éshté dokument ku regjistrohet rrjedha e aktiviteteve ditore ne punishte. Qelimi i
ditarit ndértimor &shté evidentimi i perputhshmérisé sé ndértimit me projektet, marreveshjet e
punés, rregulloret teknike dhe praktikat e punes. Ditari mund t€ jeté formular i gatshem (figura 8)

ose elekironik,

pe IR e e P ——
m@—-——m ekic_Veban | Adormngie_fkdere entha| CONSTRUCTION DIARY

vne +acs Aoyi Baar “[l'{,ﬁ fJaw foxer ?::E”HE IIJ’:T':”N{.‘JH
(mnmu P < WO ] En TRAE g X<ilm) s : =14 S
_.:(‘“._.,T--,___ e AL T l:q,; .

o el

S_—— ?m.. O S
-— M'& £ l__.iia.mff( 2 IRLLYiefL_. S 2 G 1] e iR

n

=
;fnnnpr‘t - e’
[mpfvrat (=46 F3 F gt

ri.um:mmmu‘.i LEICRP i A WORRS e VEREJTIL - LKA

fomure he R & Bmcnd|  IGhE faofor Fia 7T

W m{:"ﬁl ket el f i

= iy 8
J %"{ ag’ ;,'—‘f; R —-ﬁﬂunnx.n._ ne ,an.?_

R _P'awgl A ﬂs i Freay

3
-
.

Min B -
. - [

. [F‘ w1 r{?:w'amr. ﬁ_@g_x_l&;{cfﬂ_ﬁ e fl'ﬁhr( |
T T T M feitren A e Ot 5~
—2 b fedus.. . S
18y T Fiadd €
T e e lrameddil €y Sk i T #qwahq ﬁ.,d" ﬁﬁ;ﬂ?’?%g;m ¢
N 7Y 7Y {2 T AR SNV
T 75 Y, D L srrefl- “Aﬁ'twrm,r' a7y
i i i .

Figura 8 Mostér e ditarit té ndértimit né format té gatshem

Plotésimi i ditarit behet nga palet né projeke sipas udhezimeve té pershkruara me poshte. Secila pale
e ka té specifikuar vendin ku plotéson ditarin dhe llojin e té informatave gé i shenon. Per raste kur
punishtja ka disa objekee ose faza té ndryshme mund te mbahet njé ditar i pergjithshem per rriedhen
e ndértimit si dhe té mbahen ditarét e vecanté per fazista apo pjesé te veganta té nderumit. Ne keto
raste, ditarin gjeneral e mban udheheqési me i larté i ndertimit kurse te ditaret e vequar i mbajne
udhiéheqésit e atyre punéve specifike. Té giithé kéta duhet té€ emérohen dhe te regjistrohen ne filim
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te ditarit. Fleta e paré e ditarit ndértimor duhet té pérmbajé té dhénat e pérgjithshme dhe relevante
1e paleve ge e plotésojne ditarin (Figura 9.).

Ditarin ne menyré té rregullt e plotéson ne fushat e pérgjithshme si dhe pjesén e majté te fletes
udhehedes i vend ndérumit ose pérfaqesuesi i tij. Shénimet e pérgjithshme kané t& béjné me:

2.
3

Te dhenat e pérgjithshme mbi projektin: emértimi i projektit, poseduesi i lejes, punekryest,
vendi, lokacioni, data.

Te dhenat per resurset e fugise punétore dhe mekanizimit;

Te dhenat mbi motin gjaté dites;

Ne fushen “Pershkrimi i punés” te ditarit ndértimor shénohen:

Pershkrimi i pozicioneve té punuara ditore t€ numeruara me numrin e paramases;

2. Shenime mbi ngjarjet dhe akrtivitetet me réndési qé mund té kene ndonjé ndikim ne cilesine

g

h)

ose siguringé e punéve ndértimore

a) Kygja e punékryesit né puné dhe punishte;

b) Shenime mbi nderprerjen e puneve, kohézgjatjes sé nderprerjes, arsyeve pér ato
nderprerje, si dhe pér rifillimin e sérishém té punimeve;

c) Ne forme te referencés mund te shénohen edhe detaje mbi arritjet né punishte, si per
shembull:

i.  Dokumentacionit teknik {projekteve) apo pjeseve té tij;

i.  Elaboratet pér mbrojtje né puné, elaborati i mbrojtjes sé mjedisit,
iii.  Materiali ndértimor (lloji, sasia, eventualisht numri i fletédérgesés)
iv.  Pajisjet apo mekanizmat;

v.  Vizitat né punishte té paléve relevante.

Té dhénat mbi kontrollin e dokumentacionit teknik, mangésive eventuale dhe masave per
t'i pérmirésuar ato;

Shénimet mbi matjet gjeodezike, gjeologjike ose té tjera;

Kongrollimi i materialeve - datén, vendin dhe rezultatet e testit té kryer te materialeve te
ndértimit ose punéve ndértimore;

Ndryshimet né angazhimet e resurseve humane, si pér shembull kyqja ne pune e ekipit te ri
té nénkontraktuesve;

Shénime né lidhje me instalimet eventuale né niéntoké dhe té dhénac né lidhje me poziten e
tyre.

Pérshkrimin e kushteve t& punés dhe masave qé jané ndérmarr ne raste te caktuara si masat
teknologjike, organizative, t&é mbrojtjes né puné apo te mbrojtjes s& mjedisit.

Rastet e mospérputhjeve dhe problemeve té ndryshme dhe menyrén e zgjidhjes se tyre.

Identifikimin e ndryshimeve nga kushtet e pércakruara ndertimore, leja ndertimore ose
projektet teknike,
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6. Ne ditarin ndértimor duhet regjistruar ndryshimet eventuale nga kushtet e kontraktuar -

sqarime dhe plotésime tekstuale apo grafike, pérfshire vizatimin e hollésive te pozicioneve

pér ta plotésuar dokumentacionin teknik ose pér té kjarrtésuar pozicionet té cilat me vone

nuk mund té identifikohen lehté né ményré vizuale. Né bazé té ketyre shénimeve me vone

investitori dhe punékryesi mund té zyruarizojné ndryshimet eventuale.

7. Té dhéna tjera eventuale si p.sh. informata né lidhje me objekret ekzistuese té trashegimise

kulturore dhe informimit té organeve kompetente.

DITARI | NDERTIMIT (té dhénat e pérgjithshme)

Poseduesi i lejes (Emri, selia, adresa, pérfagésuesit)

Punékryesi (Emri, selia, adresa, pérfagésuesit)

Leja e ndértimit
Nr.
E leshuar nga:

Data e leéshimit:

Udhéeheqgsi i punishtes:

, i emruar me vendimin nr.

Inxhinierét mbikqgyrés té fazave:

). Emri mbiemri, nénshkrimi, vula e licences (nése ka), i eméruar me vendimin n.
2. Emri mbiemri, nénshkrimi, vula e licences {nése ka}, i eméruar me vendimin n,
3. Emri mbiemri, nénshkrimi, vula e licences {nese ka), i eméruar me vendimin n.

Njoftimi pér fillimin / mbarimin e punéve

Fillimi (kygja e Punékryesit né puné dhe dorézimi i lokacionit pér t& filluar punen): (Dara)
Mbarimi i punéve (Dorgzimit- pranimi i objektit nga Punékryesi te Paseduesi i lejés): (Data)
Lista e pjeséve té Ditarit ndértimor {kur ka disa ditarg t& vequar)

N | Dicari i pérgjithshém i ndértimit | ekzekutues mbikgyrés fillimi mbarimi
5

Ditari i puniéve specifike, psh
reyma
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Figura 9. Propozim i formularit té fletés fillestare té ditarit ndértmor

N& pjesén “Vérejtie” té ditarit sheénimet i ben inxhinieri mbikqyrés, inspektori, ose ndonjé kontrolle
tjetér specifike. Kéw plotésohen:

I. Té dhénat mbi informimin dhe kontrollin e inspektoratit ndértimor ose ndonjé komisioni
tjetér (nése ka)'
2. Vérejtjet e inxhinierit mbikéqyres dhe pérgjigieve té kontraktuesit;

3. Veértetimi se matjet gjeodezike jané pérpiluar sipas kérkesave te lejes,

4. Aprovimi i punéve té realizuar sipas kérkesave té projektit, kushteve té ndertimic dhe
rregullave teknike;

5. Ndalimi i pungs né raste t& mospérputhjes me kérkesat e projektit ose pajtimi pér
vazhdimin e punéve;

6. Pércaktimi i zgjidhjes sé géshijeve apo parregullsive teknike;

Shénime tjera nga kontrolluesit e ndértimit, projekruesi apo revizorér eventual.

E) LIBRI NDERTIMOR

Sipas UA 15/2013 Mbi kushtet pér mbajtjen e ditarit ndértimor dhe librit ndértimor, pérmbajtja e
librit ndértimor &shté e definuar né Nenin3, Pika |, ku shénon:

“Libri ndértimor do té pérmbajé té dhénat né lidhje me ¢do fazé té ndértimit té pérfunduar,
né pérputhje me punét ndértimore té miratuara, € cilat inxhinieri pérgjegjés i licencuar me
nénshkrimin e tij dhe numrin e identifikimit, garanton se zbatimi i punéve ndértimore fané
ne pérputhje me kushtet ndértimore, Kodin dhe legjislacionin tjetér relevant”

Ne piken 2. te ke neni. udhézimi jep mundési qé hbri i ndertimit te kete edhe informata tjera
plotésuese me rendgsi per procesin e ndertimit:

“Libri ndértimor mund té pérmbajé edhe informata pér referencé me té lehté, sic jané té
dhenat kontraktuese dhe informata yera relevante per vendin.”

Sipas ketij udhezimi, Libri i ndértimit duhet té plotésohet para seciles vizité te inspektoric per te
kontrotluar fazat e ndertimit pér té vertetuar: “..se punét ndertimore gé do té inspektohen jang té
pérfunduora, jone ne pérputhje me kodin dhe jané € gatshrme pér inspektim’.

Duke respektuar prakukat tradicicnale te pérdorimit té Librit ndertimor, dhe né bazé té kérkeses se
ligieve ne Kosove se secila faze duhet te posedojé ne dokumentacion edhe librin ndertimor,
punékryesit duhet te plotésojne librin ndertimor sipas formularit A4 te standardizuar (figura 10.}. Ky
formular plotesohet per ¢do pozicion te realizuar té puneve te nje faze. Rregullat pér plotésimin e
Librit ndérumor jane:

I. Ketu shenohen llogaritjet e sasive pér punét e realizuara te nje pozicioni té caktuar.

2. Secil pozicion i parallogarise (paramasés) ka formularin e vet te kalkulimit i cili eshte pjese e
tibrit ndertimor. Nese nje pozicion éshté punuar ne disa faza, ateheré pér secilen faze
plotesohet nje formular i posagem ashtu qe sasite e fazes se kaluar shénohen né pjesén e
siperme te formularit te shprehja ‘bartja’.

3. Pjesa e pergjithshme e hbrit ndértimor pérmban te dhéna mbi:
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» Vendin ku ndértohet

e Objekti q¢ ndértohet

e Faza pér té cilen raportohet

¢ Fagja e Librit ndértimor (njé fage shénohet pér njé pozicion).

*  Kur njé pozicion ka mé shumé fleta, atéherg shénchet numri i fletave |, 2, ... ose
“numri i faqes, fleta”, psh 15.1.

e Neé rubrikén “pérshkrimi i punéve” shénohet nga paramasa dhe parallogaria teksti i
pozicionit pér té cilin do té llogariten sasitg;

e Ng rubrikén “Poz/Parrallog”, shénohet shifra ¢ pozicionit nga paratlogaria (paramasa}
¢ Shénohet njésia matése pér pozicion ashtu si shté e paraparé né paramasé.

o T& “¢mimi njési” shénohet vlera e gmimit nj8si nga parallogaria {nése &shté e
definuar})

» Rubrika "normativi” pérdoret atéheré kur njé pozicion i cakeuar llogaritet sipas
rregullave té cilat i definon normativi. Pér shembull llogaricja e suvatimeve kérkon
rregull specifike pér té kalkuluar hapjet dhe gjérésiné e murit.

s Rubrika “skica” nénkupton lidhshméring me detajet e projektit dhe pérdoret nése ka
nevojé pér njé referencé té tillé.

= Ne fushen “sosia” shénohet sasia e planifikuar e punéve pér pozicion sipas
paramasés.

Pozicioni liogaritet né hapésirén kryesore té formularit ku shénohen & gjitha vlerat
numerike té kalkuluara.

Nese gjaté kalkulimit 1€ dimensioneve té pozicionit té realizuar ka nevojé té kjarrtésohet
kalkulimi, ose pozicioni i punés i cili kalkulohet ka vleré té ndryshme nga projektet teknike,
apo mungon njé holiési e tillé, atéherg né formularin e librit té ndértimit vizatohen skica
plotésuese.

Vierat e pérmbledhura t¢ llogaritjes shénohen anash né formularg, ku ne sheyllen e majte
shénohet sasia ¢ llogaritur pér njé fazé, kurse né shtyllén e djathté shénohet totali nese nje
pozicion éshté punuar né me shumé se njé fazé té punéve.

Neése gjaté realizimit té punéve &shie identifikuar njé pozicion shtesé pér té cilin jane
dakorduar palét se do té realizohet, dhe i njéjti éshté realizvar, ateheré duhet qe ai pozicion
te:

© aprovohet si aktivitet né ditarin ¢ ndértimit,
o sireferencé té pércillet ky aprovim né llogaritjen e atij pozicioni né librin e ndertimit,

o t@ pérgatitet vizatimi plotésues i cili do té& evidentohet né “Projektin e ndertimit te
realizuar” dhe i cili me ngjyré evidenton ndryshimin né dokumentacionin teknik.

Libri nénshkruhet sé pari nga punekryesi e pastaj edhe nga inxhinieri mbikéqyrés. Me kete rast,

inxhinieri mbikéqyrés i fazés me nénshkrimin e tij vérteton se ato puné jané realizuar ne perputhje

me kushtet e ndértimit, rregullat e zbatueshme teknike dhe legjislacionin relevant.
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Figura 10. Mostér e libnt te ndertimit ne format te gatshem
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armuar C30. Né ¢mim té parashihet punimi i pahive.
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Punékryesi/lKontraktuesi: Mbikqyrési:

(data dhe nénshkrimi) (data dhe
nenshkrimi)

Plotesimi i ditarit dhe librit ndértimor éshté detyre specifike. Palét dubet t'i pérmbahen ketyre
principeve:

|. Ditari dhe libri i ndértimic fillojné me ditén e dhénies se njoftimit pér géllimin e fillimic e
ndertimit e cila i dergohet organit kompetent dhe mbahen deri sa té pérfundohet ndertimi
dhe léshohet certifikata e pérdorimit; '

2. Secila fleté e ditarit apo librit t& ndértimit shénohet me numrin rendor;

3. Ditari i ndértimit (nése éshté kopje e gatshme) duhet me qené i lidhur ashtu qé nuk lejohet
plotesimi i tij i meé vonshem apo zévendésimi i pjeséve te tij. Pér ditarin e pérgatitur ne
menyré elektronike, ditari plotésohet ¢do dité né dy kopje dhe nénshkruhet nga palét e
involvuara ku secila palé e mérr nje kopje pér ta arkivuar;

4. Dutari dhe libri i ndértimit plotésohen me ngjyre;

5. Teksti i gabuar nuk fshihet por i bihet vizé ashtu qé te mbetet i lexueshém. Njgjta edhe fleta
apo pjesa e fletes ku éshté gabuar shénjézohet me ‘x’ dhe nuk guxon te zhduket por mbetet
si e ullé né ditar;

6. Per pérmiresimet e pjeseve té gabuara shénohet pérmiresimi, data dhe nénshkruhen;
7. Plotesimet regjistrohen si shénime té reja né té cilat regjistrohet data kur ato jané shenuar,

8. Mbi rreshtat e papérdorur duhet té shénohet vizé ashtu qé té njgjtat mos te kete mundesi te
pérdoren né ditét e ardhshme;

9. Ditari dhe libri i ndértimit pérgatiten né dy kopje, ku njérén e merr mbikeéqyresi;

10. Poseduesi i fejes ndértimore ka pér obligim ta ruaj ditarin dhe librin e ndértmit pér 10 vite
pas pérfundimit té ndértimit.

VI. PROTOKOLLET E KONTROLLIMIT TE PUNEVE SIPAS
FAZAVE

Pér té zyrtarizuar mbikéqyrjen inspektive & organit kompetent gjegjésisht inspektorit, sipas UA
05/2017 plotéschen protokollet e kontrollimit té fazave (shiko shtojcat). Kéto protokalle jane lista
kontrolli te cilat i plotéson inspektori gjaté vizités sé tij né punishte apo né raste te mungesés se
inspektorit protokoliet plotésohen nga inxhinicrée mbikéqyrés té fazave. Dallon procedura per
kontrollimin e objekteve t& kategorisé sé paré (shiko korniza 4.) dhe dy kategorive tjera (shiko
korniza 5.).

Te kategoria e parg, inspektori duhet té ftohet né fillim dhe né mbarim t& ndértimit. N& fillim ai
kontrollon lokacionin, piketimin, dokumentet dhe kérkesat sipas protokollic nr. 2,. té titulluar
“Inspektimi i lokacionit”. Gjaté kétij inspektimi, inspektori vérteton se a @shté pérgatitur projekti final 1
objektit dhe i njéjti a &shté prezent né vend ndértim. Kjo béhet pér shkak se leja ndértimore per
objektet e kategorisé sé paré merret me projekt ideor, por éshté njé kusht qé projekti kryesor te
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jete i pramshem ne vend ndertim kur te filloje ndertimi (keté e kontrollon inspekrari). Ne fund, pasi
te kryhet ndertimi inspektor merr pjese né inspektimin final. Mirépo, udhézimi thekson gjithashtu se
inxhinieret mbikeqyres kane pér obligim te pergatisin protokollet e té giitha fazave te ndértimit!

KORNIZA 4.

Neni 6 (UA 05/2017) Fazat e inspektimit - Kat |

I. Pér ndértimet e kategorisé 1:
I.1. Inspektimet béhen nga organi kompetent né dy fazat vijuese
1.1.l.  Inspektimi i lokacionit — inspektimi i vend ndértimit para fillimit t& gérmimit
apo ndértimi pér té konfirmuar se punét ndértimore jané duke u kryer né
lokacionin e specifikuar sipas lejes sé ndértimit, si dhe né pajtim me aprovimet
nga kompanité shérbimeve komunale dhe aprovimet e tjera. Inspektimi i
lokacionit do té béhet pas rrafshimit dhe shénjimit te lokacionit, por para fillimit
té ¢do pune apo gérmimi sipas Shtojcés 2;
I.1.2. Inspekcimi final sipas Shrojcés 4/f;
“Pér té gjitha fazat tjera té ndertimit, poseduesi i lejes duhet té siguroje plotésimin e
protokolleve té inspektimit nga inxhinieri pérkatés i fazave té ndértimic.”

Per kategoring e dyté kérkohet gé inspektori té béje meé shume inspektime. Késhtu numri i
protokolleve pér njé objekt té kategorisé sé Il apo & Hl nuk jané té specifikuara por ndryshon sepse
njé konstruksion ka mé shumé pozicione té shpérndara népér etazhitete. Pér shembull te struktura
beton arme (protokolli 4/b) kemi pozicionet té shtyllave, trajeve, mureve, shkalléve dhe pllakave
beton-arme. Nese inspektori pércakton gé raportimi me protokoll do te béhet pér secilin prej
kéryre pozicioneve atéhere numri i protokoileve do te jete i madh. Percaktimi i numrit te mundshem
té protokolleve eshté diskutuar mé voné ne keté tekst kur pershkruhet procedura e pergatitjes se
protokolit pér strukwuren e objektit!

Sa i pérket pamjes, fermularet e protokolleve kané njé strukturé té ngjashme. NE figuren | 1. eshte
dhéné formulari i paré i protokollit pér kontrollin e fazave ku do té evidentohen keto pjese te
struktures sé formularéve. Né pjesén e sipérme jané logot dhe titujt e organit/institucionit
kompetent. Pjesa e dyté jane té dhénat e pergjithshme. Pastaj né formular tregoher lista kontrolluese
dhe hapésira per komente. Né fund jané pjesa e aprovimeve, nénshkrimeve, data dhe deklaratat. Ne
vazhdim, gjaté shpjegimit te formularéve, pjeset qé perseriten te secili formular nuk do te tregohen
pasi qé té njejtat nenkuptohen.

Pjesa e sipérme e protokolht éshié e pérgjithesuar dhe do té plotésohet me teé dhéna mbi projektin
dhe palét e involvuara. Para pjesés sé dyté te listés sé kontrollic éshté nje vérejtje té cilen duhet
marre né konsideraté inxhinieri mbikéqyriés:

“Informatat né kete listé kantroli nuk eshté giitheéperfshirése. Nuk i perfshijné t€ gjitha
kérkesat e Kodit apo kérkesat e planeve individuale. Kjo listé nuk pérjashton asnjé kérkese
1é Kodit”
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Kjo verejtje duhet té nénkuptohet se inxhinieri mbikéqyrés duhet té sigurojé edhe dokumentacion
shtese ne lidhje me rriedh&n e punimeve {i cili nuk éshté né listén kontrolluese), nése njé projekt
eshte specifik dhe kerkon njé déshmi té tilie. Edhepse kodi i ndértimit ne Kosové ende nuk éshre ne
funksion, sipas Neni 6.4 t& LA 05/2017 kérkohet q& inspektimi té keté parasysh edhe standardet
Europiane dhe rregulla tjera té praktikes. Pjesa e listave té kontroliit dhe ajo e komenteve jané pjese
permbajtjesore t€ cilat duhet té pérshkruajné pozicionet konkrete té punéve. Pjesa ¢ fundit éshté
giithashtu protokoilare,

KORNIZA 5,

Neni 6 (UA 05/2017) Fazat e inspektimit = Katc ||

2. Per ndérumert e kategorisé sé ll-tg, inspektimet do té kryhen gjate fazave té€ ndértimit €€ listuara
ne vijim, né pérputhje me projektin e aprovuar, pérveg nése njé faze e caktuar e cila nuk éshte e
aplikueshme pér shkak té natyrés specifike té objektit ndértimor:

2.1. Inspektimi i Lokacionit — inspektimi i vendit para fillimit té gérmimit apo ndértimit pér té
konfirmuar se punét ndértimore jané duke u kryer né lokacionin e specifikuar sipas lejes se
ndértimit, si dhe né pajtim me aprovimet nga kompanité shérbimeve komunale dhe
aprovimet e tjera. Inspektimi i lokacionit do té béhet pas rrafshimit dhe shenjimit te
lokacionit, por para filimit té ¢do pune apo gérmimi sipas Shtojcés 2;

2.2. Inspektimi i punéve ndértimore nén nivelin e tokés sipas Shrojces 4/a;

2.3. Inspektimi i elementeve té konstruksionit, mbi nivelin ¢ tokes, varésisht nga lloji i
konstruksionit sipas shtojces 4b,

2.3.1.Konstruksionet e betonit;
2.3.2.Konstruksionet metalike;
2.3.3. Konstruksionet nga druri;
2.3 4. Konstruksionet e muratimit.
2.4. Inspektimi i instalimeve dhe pajisjeve t& vendosura ose instaluara sipas Shtojces 4/c:
2.4.}. Instalimet elektrike;
2.4.2. Instalimet hidroteknike;
2.4.3. Instalimet makinerike;

2.5. Inspektimi i punéve finzle sipas Shtojcés 4/d;

2.6. Inspekdimi pér siguri nga zjarri sipas Shrojcés 4/e;

2.7. inspektimi i punéve ndértimore né objektet e trashégimisé kulturore kryhet nga organi
kompetent duke u bazuar né Ligjin pér Trashégimi Kulturore;

2.8, Pérveg inspektimeve t& listuara mé lart€, organi kompetent mund té béjé ose
kérkojé inspektime tjera sipas nevojés sé projektit.

3. Inspektimi vérteton nése ndértimi éshte né pajuim me lejen ndértimore, si dhe evidenton
mbajtjen e libric ndértimor, ditarin ndértimor dhe atestet e materialeve te pérdorura gé jane ne
pérputhshméri me Kodin e ndértimit, standardin KS EN, dhe legjislacionin tjeter perkates.

4. Fazat e ndértimit gé nuk jane té aplikueshme pér objektin ndértimor mund té pérjashtohen

5. Planet e inspektimit mund té pérfshijné faza té ndryshme inspektimi, ose kritere t&
ndryshme pér njé fazé inspektimi, sipas nevojave té vecanta té€ projektit.

KORNIZA 6.
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Neni 6 (UA 05/2017) Fazat e inspektimit — Kat lil

nderumit sipas nevojave te veganta té projekric.”

“Per ndertimet e kategorise sé I, inspekumet do té kryhen ne fazat e pércaktuara sipas kédij neni,
ndersa pér ndertmet e natyrés specifike, organi kompetent ne konsullum me aplikuesin pér leje dhe
sipas nevojés edhe me eksperté té fushave perkatése, do te pergatis planin ¢ inspektimit né fazat e

Shiojca 2: Inspektimi § Lokaclonit Logo dhe njoftim
: Republika e Kosovés Elogo e . g . .
Komuis - i pergjithshém

\ Republika Koseva - Republic of Kosova

Komunz { Qpstna / Minicipality

VERCITIE: Infonnatat nd Lete formular dubct ie jene te sakia dhe para kirkes®s per inspektim aplihucsi
duhet 1e honsaliuhet me Liggn Nr 04/'L- 110 pér Ndertim dhe UA pér Mivkidgyrjs inspakiuese dhe
procedurdn per léshimin e certifihmés s2 pérdarimit, ve cilat dokumentazione Jand e fevojshme | ki
1ie vend ndértim, apo mund te hérko) sqarime ne inspehtorizt,

INE i vrgtimil te dejes

Listo v fazs dnspokinese e fokacionit < Protokotil § inspeliinit i Tokaclony

Lejs e

Adrrsa:

Emrti prujehth:

Projckiuesd:

Udbeleglaii vend ndértimit:

rnat:.l.: ! wlimie:

INSPEKTIMI { LOKACIONIT /

Té dhénat per
projektin dhe palét

VEREJTIE: Infurmatat n@ i 1k kontrolli nuk jank gjithepdsfshirtse. Nuk 1 piriihijnd 1# miths kirkesat
Kodit apa kérhesat ¢ planese individesle. Kjo lisid korolluese NUK penashilon ninjd hirkesd 1 hodit

Lista e kentrollit

Nr fAprovisar? | PO l ple] l Na
-
[ TFUNET PERGADITORE
1 [1.okacion 1 sakie T
2 IVendugi ¢ label®s isfonmueye me te dhénat € Iejes ndértiniore e vend ndémim
3 {Shenjini i fokacionit_né pérpethie me Kushict ¢ Natrumit dhe Lejen Ndérmere
| 4 IEshid sespohiugr elaborati | orpanizimit & punishtes
£ Jand respektuar hirhkesat e kompanist pr flamizim me W@ pér aprovimin e e pér
hayie i sistemin ¢ uidsielldsit dhe Lanalisimii,
| & [Furmizim ] viurhdueshim me ujé cknik
| 7 [am respeiiuar Jerhest ¢ hewnpanisd plt furmizim me enengir pdr apfuvimin e ire |
& |hlarrCveshien per o imine i nga demol dhe girmimet etf.
T[T pembabet plgoi it
10 [Jand matr masas ¢ sigheisd 32 personelil dhe vbjchteye pémeth, Flotdson hriseret e "Kodi
Linik | Nddrtimit & Republihis 32 Kusmds  Sigurin ni Vend ndéstim”
11 {Libri dhe duari ndértimor. -
2 |Dokumentacieni ndéntimer 1 sprovuae i
13 [Projekr: Knesor pér realizim te ndériimit pr hategorine |
1= l Te yora ite shiohen aktivitetet te rubrika “komentet™)
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Figura | 1. Struktura e pjeséve té protokoliit

Né vazhdim do t'i shikojmé protokallet veg e veg duke i diskutuar pjeset pérmbajtjesore. Protokollet
e aplikuara dhe té pranuara duhet té plotésohen me dokumente tjere relevant me té cilat ploteschet
procesi i mbikégyrjes. Késhtu secili protokoll, pérveg konstatimit té rregullsive ng lidhje me
pozicionet e punés, kérkon edhe:

I. Ditarin e plotésuar té ndértimit pér té gjitha ditét mes & dy inspektimeve. Ditari preferchet
té plotéschet me fotografité pérkatése té punimeve pér secilin pozicion té realizuar;

2. Librin e ndértimit pér pozicionet ndértimare té kompletuara ne mes té dy fazave;

3. T& gjitha déshmité c atesteve apo certifikatave té cilésise sé materialit dhe raportet ¢
kontrolleve laboratorike pér materialet té cilat jané pérdorur ne objekt né periudhen mes dy
inspektimeve;

Procesi i inspekeimit ka njé angazhim ciklik té veprimeve té paléve ne ndertim (figura 12.) . Dallimi 1
vetém eshté né rastin kur inspektori nuk vjen né vizité atéheré pérgatitjen e protokolit e ka per
obligim inxhinieri mbikqyrés i fazés pérkatése. Né kété rast puna pranohet si e tillé dhe inspektori
nuk mund té ndikojé mé tutje né at faze té pérfunduar!
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Figura 1 2. Procesi i realizimit 1€ inspektimeve

PROTOKOLLI I INSPEKTIMIT TE LOKACIONIT - pjesa ¢ listés s& kontrollit te ky protokoll (figura
13.) ka disa kérkesa specifike té cilat edhe jané pérmendur még paré kur éshté diskutuar fillimi i

punéve. Lista kontrolluese vérteton:
I, Se lokacioni ku ndértohet ésheé i sakeé.

2. Eshté vendosur tabela e informimit dhe e njéjta i ka té gjitha elementet qé kerkohen me

rregullore té organit kompetent.
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3. Eshté béré piketimi i lokacionit né pérputhje me dokumentet ¢ tejes ndertimore dhe ky
piketim déshmohet me dokumentin gjeodezik té vértetuar dhe nénshkruar nga gjeodeti
licencuar (licenca e te cilit éshté e arkivuar né dokumentet e punishees).

4. Punishtja &shté pérgatitur duke u bazuar né planin e rregullimit té punishtes.

5. Dashmohet pélgimi nga kompania pérgjegjése pér furnizim me uje dhe vertetoher se kygjer e
ujit jané béré sipas pelgimit.

6. Punishtja ka né disponim ujin teknik pér pérdorim gjaté ndértimit.

7. Déshmohet pélgimi nga kompania pérgjegjése pér furnizim me energji.

8. Kompania ndértuese ose poseduesi i lejes kané siguruar marréveshje me kompanine
adekuate publike pér té bartur inertet nga punishtja.

9. Eshté pérgatitur plani dinamik i punéve ndértimore.

10. Jané ndérmarr masat pér mbrojtje dhe siguri né puné pér téré punishten (poseduesi i lejes,
punékryesi dhe inxhinierét mbikqyrés té fazave ndérmarrin masat pér mbrojtje dhe siguri
sipas Rregullores nr, 06/2017).

VEREJTIE: Informatac né Katé ﬁae koncrolfi nulé jané gicheperfshirese. Nm*perrsm.ma‘aﬁm«

P e e
kerkesat e} I(odat apo rkﬁt e planeve tjrldlwduale *Kp llsr.e kontroil IR, nuk periashton asn]e

S Tl

farieNe to. Kodlr. § g o = R R RO e ==
Nr. lAprovuar? | PO l (o] | NIA
...... PUNETPERGARITORE

I Lokacioni i sakte

7 Vendosja e tabelés informuese me te dhénat e lejes ndértimore ne vend

ndértim
3 Shénjimi i lokacionit né pérputhje me Kushtet e Ndértimit dhe Lejen
Ndértimore

4 Eshté respektuar elaborati i organizimit té punishtes

Jané respektuar kérkesat ¢ kompanisé pér furnizim me ujé per aprovimin e

tyre pér
Furnizim i vazhdueshém me ujé teknik

Jang respektuar kérkesat e kompanisé pér furnizim me energji pér aprovimin

e gyre
a Marréveshjen pér deponimin e inerteve nga demolimet dhe gérmimet etj.

9 | pérmbahet planit dinamik

10 Jané marr masat e sigurisé sé personelit dhe objekteve pérreth. Ploteson
kriteret & "Kodi Unik i Ndértimit té Republikés sé Kosovés — Siguria ne Vend
ndértim"

¥ Libri dhe ditari ndértimor.

12 Dokumentacioni ndértimor i aprovuar

13 Projekti Kryesor pér realizim te ndértimit pér kategoriné |

14 Te tjera {te shtohen aktivitetet te rubrika "komentet™)

Figura I3. Lista kontrolluese pér fazén fillestare té inspektimit
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I'l. Né punishte jané arkivuar dokumentacioni i kérkuar me hgj (ditari, libri, projektet, ey.) dhe
jané né disponim gjaté inspektimit.

12. Nése objekti &shté i kategorisé s€ paré, kérkohet qé poseduesi i lejes te deshmoje se ne
punishte éshee sjellur projeku kryesor.

Lista kontrolluese e protokollic ne kéte rast e ka edhe pikén 14 né 1 cilén mund te shtohen edhe te
dhéna tjera e té cilat kérkohet t& shénohen né rubrikén pér ‘komente’. Né komente mund &
sheénohen edhe shpjegime shtese né lidhje me pikat e listuara né listén e kontrallie, si per shembull
referenca e dokumentacionit (p.sh. Pika 3, piketimi. Reference Elaborati gieodezik me nr. XXX, i
pérgatitur me datén DD.MM.VV),

PROTOKOLLI | INSPEKTIMIT TE PUNEVE NDERTIMORE NEN NIVELIN E TOKES —Ky protokoll
ka té& bejé me punét e dheut dhe eventualisht mbrojtjen e gropés sé bodrumit. Domethenia e
kérkesave nga lista e kontrollit pér punimet nén toke ésheé specifike sepse ky protokoll nderthuret
me disa pozicione tjera té cilat do té regjistrohen né fazat e ardhshme. Pikat e kerkuara duhet
shikuar veg e veg:

. Thellésia e fondmit té objektit ndértimor. Kétu béhet matja e thellésise se fondmit dhe
kontrallchet a pérputhet ajo me kotén e parapare né projekt.

2. Pérdorimi i izolimit varésisht nga pozicioni. Kontrallohet realizimi i izelimit sipas projekteve
dhe kérkesave té standardit ndértimor, dorézohen atestet e prodhuesit, fotografite dhe
pérshkrimet e duhura né ditarin dhe librin ndértimor.

3. Perdorimi i materialeve sipas pershkrimit té projektic. Njésoj si te pika me larte, behet
kontrolli a jané & punuara pozicionet sipas projektit, bashkéngjiten atestet e prodhuesve apo
raportet e kontrollic laboratorik, fotografitd e pozicioneve gjaté punés, dhe pershkrimer me
aprovime té béra né ditarin dhe librin e ndértimic.

4. Gypat néntokésor jané né linjén dhe nivelin e specifikuar. Tani pér shkak té natyres se punes
angazhohet inxhinieri mbikéqyrés i hidroteknikés i cili kontrollon shtruarjen e gypave,
materialet, dokumentacionet e materialeve dhe plotéson ditarin dhe librin e ndértimit.

5. Ndértimi apo vendosja e pusetave. Njésoj si pika e sipérme!

6. Punimi i tokézimit. Kjo piké kontrolli i takon inxhinierit mbikeqyrés té elektroteknikes i cili
kontrolion té gjitha pozicionet e ndérlidhura me rolin e vet dhe kérkesat tjera pér materiale,
dhe plotésen ditarin dhe librin e ndértimit.

7. Kabllot jang instaluar. Njésoj si mé larté.

8. Sigurimi i hapésirés pér qasje né rast t& mirémbajtje té ndonje elementi ndértimoré pér ¢do
fazé nése éshté e nevojshme. Kjo piké ka té béjé me masat per mbrojtje dhe siguri té cilat
duhet t€ projektohen né ményré specifike sipas kushteve té ndertimit pér téré
kanstruksionin,

9. Libri dhe ditari i ndértimit. Teé sqaruara me herét ne kété udhezues.

10. Té tjera (né komente).
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Nr. Aprovuar? PO | JO NIA

—--—-PUNET NDERTIMORENEN NIVELIN E TOKES

| Thellésia o fundmit t8 objekiit ndértimof

2 Pérdorimi i izolimit varésisht nga pozicioni

3 Pérdorimi i materialeve sipas pérshkrimit te projektit

4 Gypat néntokésore jané né linjén dhe nivelin e specifikuar

6 Ndértimi ape vendosja e pusetave

7 Punimi i tokézimit

8 Kabllot jang instaluar

9 Sigurimi i hapesirés per gasje né rasc té mirémbajtjes te ndonje clementi
ndértimor pér gdo faze nése éshté e nevojshme

(0 Libri dhe ditari ndértimor.

T Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet”)

Figura 14. Lista kontrolluese pér fazén fillestare té inspektimit

Per kece protokoll ésheé shumé me réndési pika nr. 11 “Te tjera", e cila plotésohet né komente.
Arsye per kéte eshtg se objekter mund t& jané té ndryshem dhe lista e kontrollit nuk mund t'i

perfshije tc gjitha pozicionet. Né kété ményré né rubriken per komente duhet shruar pika tjera té
kontrollic. Pér shembull, disa raste q& mungojné né listén ¢ protokollit.

PROTOKOLLI | INSPEKTIMIT: “PUNE NE ELEMENTET E KONSTRUKSIONIT™

Ky protckoll si i tillé &shté dhéné pér téré konstruksionin e objektit, Duke marre parasysh se

Kur gropa e néntokes mbrohet me pilota, duhet shruar piken e kontrollic nr. 11.a {ose 12)
"punimi i struktures pér mbrojtjen e gropés”. Ne kete rast kontrollohet elaborati

gieomekanik, dimensionet dhe pozita e pilotave, armatura dhe betoni i véré né vepér, e

kérkesa tjera nése ka sé bashlcu me kérkesat pér dokumentacion

Ngjeshméria e dheut dhe tamponit nén themele. Kérkohet, pérvee tjerash, elaborati

gieomekanik i ngjeshmérisé sé tokés dhe tamponit dhe raportet laboratorike te vierave

aktuale.

konstruksioni mund té shurihet néper disa etazhitete dhe ka mé shume pozicione te punes ne secilin
prej etazheve, nuk eshté e arsyeshme qé inspektori t& vien vetém nje here per mbikeqyrje
inspektive. Ne kete rast inspektori dhe inxhinerét mbikéqyrés duhet te dakordohen per numrin e
vizitave, gjegjésisht numrin e protokolleve (té njé kategorie) qé do té aplikohen. Keshtu per
shembull, punét né ndértimin e strukturés beton arme i njgjti formular do duhej té shirytézohet pér
mé shumé pozicione t& definuar t& punéve. Ne figurén 15. jané treguar disa nga variantet e
mundshme té pérvetésimit té numrit té protokolleve pér njé ndertese me bodrum dhe 4 etazhe.

Pra, si do ta pércaktojé pozicionin e kontrollit inxhinieri mbikéqgyres i fazes varet prej dakordimit

me inspektorin. Numri i sakté i fazave té cilat do té inspektohen dhe per te cilat do te pergatitet
protokolli i mbikéqyrjes inspektive do té ndryshojé prej projektit ne projekt ne varesi nga Hoji i

konstruksionit dhe nga lloji i objekrit.
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@ Protokolli 4/b Inspektimi i konstruksionit

A) Velém njé protokoll B) Nga njé& protokoll pér C}) Njé protokoll pér
secilén etazhé pozicionel e mureve
dhe shtyllave e njé pér

pltakén o ndérkalit ng
sacilén atazhé

Figura |5. Variantet e numrit 18 protokolleve per konstruksion

Meqencse protokollet jané verém lista kontrolli qé déshmojne realizimin e pozicionit ndertimor,
atyre do te duhet t'i bashkangjitet edhe ndonje déshmi plotesuese e pranimit te pozicionit. Nese
punekryesi dhe inxhineri mbikéqyrés nuk pérdorin formular te vegante per te kontrolluar pozicionin
e caktuar, kjo deshmi se pozicioni &shté realizuar sipas kerkesave teknike dhe te projektit dhe eshte

pranuar nga mbikeqyresi, shénohet né ditarin e ndértimit ashtu si eshte treguar mé heret. Te shohim

njé nga nje pikat e kontrollit té cilat i shqyreon né listén kontrolluese ky protokoll. Per

konstruksionet ¢ betonit kemi:

Lloji i dubur i armaturés sé pérdorur. Kétu ésheé fiala se kerkohet kantrolli i
perputhshmerise sé kérkesave nga statika e projektit me llojin e armatures, profileve te
kérkuara, dhe numrit té shufrave té véré né pozicion. Kjo kontroll béhet né ményré vizuele,

Vendosja e armaturés dhe lidhja né ményrén e duhur (foto deshmi). Esheé kontrolli se a
éshté vendosur dhe lidhur armature si duhet. Kontrolli vizual mbeshtetet me fotografi pér te
pasur déshmi afatgjace.

Marrja dhe testimi i mostrave t€ armaturés. Kjo pjesé i takon kontrollit té cilésisé dhe
sigurimit té atesteve dhe kontrolleve laboratorike. Zakonisht kontrolli i armaturés kérkohet
pér njé transport té armaturés né punishte (déshmia e regjistruar né ditarin e ndértimit dhe
e plotésuar me dokumentet e dérgesés). Me kété rast prehen shufrat dhe dergohen ne
laborator pér shgyrtim.

Klasa e betonit té jeté komfor standardit. Deklarata e furnizuesic (déshmi).

Marrja dhe testimi i mostrave @ betonit, pér secilin pozicion {themele, shtylla, pllaka, mure,
etj.) (déshmi)

Futja né vepér e betonit né afat kohor 1& paraparé sipas specifikave té prodhuesit

Ngjeshja e betonit éshté bére, jo e tepruar pa shkaktuar defekte té betoni i ngurtésuar (p.sh.
segregimi}

Nése nevojitet té sigurohet mbrojtja nga & frohtit dhe té nxehtit. Kérkesé opcionale e cila
varret nga periudha e ndértimit dhe plani i betonit té cilin e pergatisin paléc qé e realizojne
ndértimin.
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Nr. Aprovuar!? PO JO N/A

----- PUNIMET NE ELEMENTET TE KONSTRUKSIONIT

----- KONSTRUKSIONET E BETONIT

i Lloji i dubur i armaturés s perdorur.

2 Vendosja e armaturés dhe lidhja né ményre e duhur (foto déshmi)

3 Marrja dhe Testimi | mostrave te armatures, Precedurat pér Vierésimin ¢ Cilesise/
Keontrollin e Cilgsisg. (déshmi)

4 Klasa e betonit té jeté konform standardit. Deklarata e furnizuesit. (déshmi)

5 Marrja dhe Testimi | mostrave te betonit. Pér secilén pozicion (themele, shryila pllaka,
mure. etj) (deshmi}

é Futja ne vepér e betonit ne afat kohoré ¢ paraparé sipas specifikave té pradhuesit.
(deshmi)

7 Ngjeshja ¢ betonit 8shté beré, jo o tepruar ose pa shkaktuar defekee té betoni i
ngurtesuar, (p.sh. segregimi)

B Nese nevojitet té sigurohet mbrajtja nga te frohtit dhe te nxehtit (Tmin e 7o0C dhe
Tmax

9 Libri dhe ditari ndertimor,

10 Te tjera {te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet™)

Figura 16, Elementet e Protokollit pér konstruksionet e betonit

Te konstruksionet metalike kemi kérkesa té ngjashme por me natyré tjeter te kontrollit dhe
specifikave te materialit. Sipas formularit lista e kontrollic permban:

Lloji + duhur i profileve metalike té pérdorur. Né keté rast kérkohet perputhshmeria me

kérkesat e projektit gjegiesisht specifikimeve teknike ku jane te shenuara edhe detajet

konseruktive edhe perberja e materialeve.

Vendosja e profileve metalike dhe lidhja ne menyren e duhur. Kjo pjese eshte gjithashtu e

definuar né projektin teknik dhe specifikimet teknike me fokus ne ményren e montimic dhe

lidhjeve té elementeve {me salldm apo me bulona)

Déshmi pér procedurat e kontrollit te cilesisé se materialeve. Procedure standarde por e
aplikuar né konstruksionet metalike. Per shembull, te keto konstruksione eshte kritike

kontrolla e saldimit.

——--KONSTRUKSIONET METALIKE

Lloji i duhur i profileve metalike te perdorur

2 VYendosja e profileve metalik dhe lidhja ne menyre e duhur (foto deshmi)

3 Testimi i metaleve. Procedurat per Vieresimin e Cilesise/Kontrolhin e Cilesise.
{déshmi)

4 Libri dhe ditari ndertimor

5 Te tjera (te shrohen aktivitetet te rubrika “komentet”)

Figura 17. Elementet e Protokollit pér konstruksione metalike
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Ngjashém te konstruksionet e drurit kérkesat kangé natyré tjetér té kontrollit dhe specifikave te
materiafit. Sipas formularit lista e kontrollit pérmban (shpjegimi &shté ngjashém si te konstruksionet
metalike):

{. Lloji i duhur i drurit «é pérdorur.
2. Vendosja e elementeve nga druri dhe lidhja né ményrén e duhur.

3. Déshmi pér procedurat e kontrollit té cilésisé sé materialeve,

f-nme KONSTRUKSIONET NGA DRURI
l Lloji i duhur | drurit té perdorur
2 Vendosja e elementeve nga druri dhe lidhja né ményré e dubur (foto deshmi)
3 Testimi | drurit te pérdorur. Procedurat pér Vlergsimin e Cilésisé/Kontrollin e Cilésisé.
(déshmi)
4 Libri dhe ditari ndértimor
5 Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet”}

Figura 18. Elementet e Protokollit pér konstruksionet e drurit

Si pjese perberése e protokollit 4/b éshté edhe kontrolli i mureve. Pra ky protokoll né kété rast do
e duhej te kopjohet dhe te plotésohet vetém né pjesén ¢ ‘Punct ngé muratim’. Kéo pika jané listuar
né keté pjesé:

. Ndarja e hapésirave. Kétu &shté fjala a jangé punuar muret sipas projektit dhe dimensioneve
arkitektonike!

2. Klasa e llagic té kérkuar, A dshte perdorur llagi i pércakeuar né specifikacionet teknike!

3. Déshmi pér procedurat e kontrollit té cilésisé sé punéve dhe materialeve. Proceduré
standarde e déshmisé pér kontrollimin e cilésisé.

- PUNIMET, NEMURATIM

| Ndarja e hapésirave

Klasa e llagic & kérkuar (déshmi)

Cilésia e elementit pér murosje (déshmi)

Libri dhe ditari ndértimor

Wl &) de W

Te rjera (te shrohen aktivitetet te rubrika “komentet')

Figura 19. Elementet e Protokollit pér konstruksionet e muratimit

Nése komentojmé né pérgjithési kéto pika kontrolluese do té pérfundohet se secili lloj i
konstruksionit do té duhet té déshmohet miré pérmes dokumentacionit pér déshming e cilesise se
punimeve, ditarit ndértimor dhe librit t& ndértimit. Prandaj, kétu niveli i adaptimit dhe vendimmarrjes
sé& peérbashket né mes 1€ inspektorit dhe inxhinerave mbikéqyrés té fazave éshté kompleks dhe duhet
té realizohet me seriozitet dhe né ményré profesionale si¢ edhe éshié cekur né shpjegimet mbi
procedurave té fillimit té ndértimit.

Protokollet tjera, ato t& instalimeve dhe té mbrojtjes nga zjarri aplikojne principet e njejta. Se pari
duhet pércakiuar me sa protokolle inspektori mbikéqyrés do ta kompletojé inspektimin e pozicionit
té caktuar (p.sh. rrymés). Edhe kétu mund té keté numér mé té madh té inspektimeve se vetem nje,
por pérséri vlen rregulla g& pércaktimin e numrit té inspektimeve e dakordojné inxhinieret
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mbikéqyres se bashku me inspektorin. Inxhinierét mbikeqyres te fazave dhe te mbrojres kunder
zZjarrit duhet té déshmojné realizimin e punéve sipas kerkesave te projekut (hbri dhe ditari i
ndertimit) st dhe me cilésine e kerkuar ne specifikime tekmke (atester dhe dokumentacioni per
cilésiné e materialit dhe elementeve té vera né vepér).

Protokolli pér inspektimin e puneve finale éshté nje protokoll i cili perfshine te gjitha pozicionet tjera
jashté protokolleve té¢ méparshme. Kjo kontroll né njé menyre do te duhet te inkuadronte
udhé&hegésin e punéve, inxhinierin mbikeqyrés (sipas mundesise te profilic arkitekt) dhe inspektorin.
Keérkesat e kontrollit jané (figura 20.):

I. Punét e zdrukthétarise

Pungt ¢ muratimit

2

3. Punét e dyshemesg.

4. Shenjézimi i hapésirave.
5

Materialet e pérdorura.

oo PUNIMET FINAEE

: Zdrukthetari (dyert, dricare)

. Muret, tavanet, fasadat ..etj

i Dyshemeja me te gjitha shtresa e percaktuara

4 vendosia ¢ shenjézimeve te nevopshme ne gdo hapisire

5 Pér gjithé materialin e aprovuar i cili do t& pérdoret né objekt duhet té
prezantohen

B Libri dhe ditari ndértimor.

7 Te tjera (te shrohen akrtivitetet te rubrika “komentet™)

Figura 20. Elementet e Protokollit pér inspektimin e punéve finale

Pér té gjitha kéro kontrolla kemi vrojtim vizuel té pozicionit dhe kontrollimin e dokumentacionit
pérkartés 1€ atesteve, ditarit dhe librit ndertimor dhe eventuzlisht ndenjé dokumentacioni shtese per
kentrollin e cilgsise.

VIl. PROCEDURAT KUR ORGANI KOMPETENT NUK
PERG)IG)ET NE KERKESEN PER INSPEKTIM - NENI |0 -

Neni i cili mundéson pérgatitjen e protokolleve pa prezencén e inspektorit éshté mjaft i kjarrte
(Korniza 7.). Ka raste kur inspektori nuk ka mundési t8 vien né punishte dhe detyrén e plotésimit te
protokollit ia bart poseduesit t& lejes. Né kété rast ky i fundic siguron qé udheheqeési i ndértimit dhe
inxhinierét mbikéqyrés té fazave kané kompletuar dokumentet gé kérkohen, kané plotésuar
protokollet pérkatés dhe kané shénuar té dhénat qé i kérkon udheézimi administrativ.

Mundésia ligiore gé inspektori mos té jeté prezent gjaté inspektimit té fazés, né njé ményreé vérteton
se rolin primar té mbikéqyrjes ndértimore e ka inxhinieri mbikéqyreés i fazés. Pér lcété arsye,
inxhinieréc mbikéqyrés duhet té pérgatiten qé t'i kompletojné deryrat e tyre né secilin hap dhe
kérkesé, me pérpikéri dhe pedanteri ashtu qé té sigurojné né ¢do kohé realizimin cilésor t€ puneve
dhe administrimin e ploté té projektit ndértimor.
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KORNIZA 7.

Neni 10 (UA 05/2017)

Procedurat kur organi kompetent nuk pérgjigjet né kérkesén pér inspektim

I.  Nese organi kompetent deshton te beje inspektimin e kerkuar si¢ eshté percakeuar me Nenin é te
ketij Udhézimi Administratv, poseduesi i lejes do té pergatise protokollin pér kompletimin e kesaj
faze te nderumit.

1. Protokell se paku do te permbaje:

2.1. Akuiviteret e kryera te inspekumit sipas listave pérkatése té inspektimit;

22 Emrin e profesionistit kompetent qé ka kryer kété inspekeim;

2.3. Darten e inspektimit,

2.4. Daten e programuar kur eshte dashur té realizohet inspektimi nga organi kompetent ne te
cilen organi kompetent ka deshtuar té pérgjigjet;

2.5. Fotografi te cilat tregojne kushtet e punés sé inspeckeuar ndértimore, njé pasqyrim te
vendndertimit duke pérfshire punén ndértimore té inspekruar, dhe profesionistin kompetent
qe ka realizuar inspektimin;

2.6. Nenshkrimin nga poseduesi i lejes, kontraktori, dhe profesianisti g& kryen inspektimin;

3. Mos pergjigjja e organit kompetent ne kohén e lejuar pér njé inspektim nuk e largon detyrimin per
te kerkuar inspektime per fazac e ardhshme,
4. inspektorati nuk ka te drejte té kerkojé ri-inspektim pér punét e fazés sé kryer nése inspektorati
nuk i eshte pérgjigiur kerkeses per inspektimin e asaj faze.
Vill. DOKUMENTET E CILESISE SE PRODUKTEVE DHE

PAJISJEVE

Altiviteti 1 permbledhjes, kontrollit, dorezimit dhe arkivimit t& dokumentacionit té cilésisé sé

materialeve dhe pozicioneve te véra né veper gshte pjese e sistemit te kontrollit té cilésisé,
Mbikeqyrja inspektive kerkon njé minimum té késaj kontrolle. Ky minimum éshté qé secili pozicion i
puneve te déshmohet me:

I
2

Specifikimet teknike dhe atestet e prodhuesit te marerialit i cili instalohet.

Deshmité e koncrollit te materialit nga laboracori (nése materiali i tillé duhet kontraliuar, si
p.sh. armatura dhe betoni) para verjes né veper

Deshmité e kontrollit te materialit nga laboratori (nése material i tillé duhet kontrolluar) pas
vérjes ne veper (p.sh. kubgzat e betonit).

Matjet specifike me instrument te sistemit te instalimeve (uji, rryma, ngrohja).

Testimit provues te pajisjeve eventuale (sipas specifikave te prodhuesit).

Deshmi e pershkruar ne Ditarin e ndértimit (ose né raste té caktuara né formular té
posagem) se procesi | vuarjes né veper te materialit né pozicionin e caktuar éshté regjistruar,
deshmuar si cilesi nga udheheqesi i punes dhe e njéjta puné éshte vértetuar nga inxhinieri
mbikeqgyres i fazés perkatése. Keto déshmi vérretojné se pér pozicionet e punuara, jané
bere:
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a. Kontrollimi vizual i punés {p.sh. lidhja e armaturés, vendosja e zdrukthétarisé, punimt
i suvatimit, vendosja e keramikés, etj.)

b. Kontrollimi i cilésisé me metodat adekuate laboratorike;
c. Kontrollimi manual i pozicioneve (p.sh. hapjet, rubinetat, instalimet, etj.)

d. Puna e prezantuar e poticionit éshté fotografuar gjaté vuarjes ne vepér dhe
fotografité i jané bashkangjitur ditarit té ndértimit,

7. Déshmi té regjistruara té pozicioneve té punuara me mangesi si dhe deshmité e
pérmirdsimit té kétyre mangasive.

8. Déshmi (nése ka) té ndryshimit té specifikimit teknik nga ai i cili éshté paraparé ne
dokumentacionin teknik.

Sistemi i kontrollit té cilésisé éshté njé ¢éshrje primare pér ndértimin. I njéjti nuk mund té
konsidcrohet si ¢éshtje ¢ standardizuar N&é realitet kontrelli i cilésisé i takon vet pali:'ve né projeknn
kur béhet vetém kontrollimi i vuarjes se materlaleve ne vepér. Nivel mé i larté i kontrollit té cilesise
éshté kur punékryesi ka té instaluar sistern té kontrollic té cilésisé si¢ éshté p.sh. Sistemi i
Menaxhimit té Kontrollic té Cilésisé me standardin I1SC 2001, Ky sistem i punés nuk béné vetém
kontrollin por merr parasysh té gjitha hapat e duhur paraprak preventiv te sigurohet se cilésia e
materialeve té vendosura né objekt &shté sipas standardeve.

IX. INSPEKTIMI FINAL DHE APLIKIMI PER CERTIFIKATEN E
PERDORIMIT

Kur pérfundohet objekrti sipas dokumentacionit teknik, béhet pascrimi i objektit dhe terrenit nga
inertet duke i bartur né deponi, dhe pasi q@ jané marré té gjitha masat pér kursim te energjise,
poseduesi ) lejes kerkon nga inspektori inspektimin final. Ky lloj inspektimi realizohet me protokoHin
4/f. Ne listen e protokollit pér kéte inspektim kérkohen té dhénat sipas tabeles ne figuren 21.

.T—?m W'\n’n——q—"}‘?‘- i B ﬂ;r-:l—ﬁ—l __..-_‘j_
VéREjTjE lnfon'nntar. ne kéte hste kontro!ii jané sipas kerkesave l:e Ing]mlNr 0411.-! I

hdertlm. neni 27 dhe kérkesé e n%mt 28 peril:ispeknm final. =y < mir

1A verifikojne te dheénat nga protokellet e nénshkruara té inspektimeve (te kryera nga Po Jo

inspektori apo poseduesi/kontraktuesi ) lejes} ose ndonjé déshmi tjeter se:

I. Kerkesat e lejes s ndértimit jané zbatuar

2. Te gjitha mbetjet jané farguar nga vendi i ndértimit dhe jang derguar ne nje vend
adekuat per deponimin e mbeturinave

3. Masat per kursim té energjisé jané ndérmarre

Nése pérgjigjet ndaj té gjitha pyetjeve té lartsh&nuara jané PO, atéheré léshohet
raporti pér inspektimin final dhe qge aplilcuesi sipas procedurés te aplikoj pér
Certifikaté te Pérdorimit.

Figura 21. Elementet e Protokollit pér inspektimin final
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Edhepse kjo listé nuk specifikon ményren e inspektimit, gjaté inspektimit final inspektori do té
kontrollojé dokumentacionin dhe punét e realizuara. Né kété vizité finale, inspektori duher té
kontrollojé téré abjektin dhe 1@ identifikajé léshimet eventuale dhe té njéjtac t'i shénoj né
procesverbalin e vizités. Nése inspektori ka identifikuar [éshime, ai pérgatit njé procesverbal ku
kérkon permirésimet e duhura dhe pércakton njé afat qé kéto pérmirésime cé rregullohen. Pas ketij
afaci inspektori e pérsérit viziten per té finalizuar inspektimin,

Gjaté pranimit final nga inspektori, pérve¢ puneve, duhet té pranchet edhe dokumentacioni relevant
i cili béhet pjesé pérbérése e dosjes e cila dorézohet pér certifikatén e pérdorimit. Poseduesi i tejes
me ndihmén e inxhinieréve mbikgyrés té fazave dhe udhéheqésit té ndértimit kempleton kéto
dokumente dhe ia dorézohen inspektorit pér kontrollim. Né pérmbledhjen e kétyre dokumenteve

hyjne:
1,

2
3
4
5
6.
7
8
9

10.
.
12.
13
14
15,
16.
17
18.
19,
20.

Ditari i ndertimit i plotesuar ¢do ditc sa ka qené punishtja ¢ hapur.

Fotografité si déshmi pér punét e kryera.

Libri i ndértimic pér té gjitha pozicionet e punés.

Té gjitha protokollet e kompletuara té fazave dhe pozicioneve eventuale.

Té gjitha atestet e materialeve, pajisjeve dhe certifikatat e kontrollit té punéve té realizuara.
Raportet shqyrtuese/Rezultatet e testimeve.

Autorizimin pér shqyrtimin e tokézimit dhe rrufepritésve.

Certifikatén e perfomrancés energjetike té ndértesés, té léshuar nga eksperti i autorizuar.
Raportin shqyrtues/Rezuliatet ¢ testimeve té pajisjeve kundér mbrojtjes nga zjarri.
Autorizimin pér shqyrtimin e rrieteve té hidrantéve,

Pélgimin pérfundimear pér kyqgje né rrjetin e ujit dhe kanalizimit.

Pelgimin perfundimear per kygje ne rrietin e rrymes.

Pélgimin pérfundimtar per kyqje ne rrietun e ngrohjes (nese ka kyqe).

Certifikatén e akreditimit té trupés inspektuese te ashensorit-eve

Pranimin teknik te ashensorit-éve.

Certifikatén e perdorimit té ashensorit-eve,

Ndryshimet eventuale ne projekt, dhe nese ka ndryshime dorezohet projekti sipas realizmit.
Elaborati gjeodezik i piketimit té objektit.

Elaborati gjeodezik i bazave té kateve.

Elaborati final gjeodezik i objektit t& realizuar dhe i rregullimit te jashtem.

Si doekumente shtese mund té kérkohen edhe dokumentet, si:

)
2)
3)
4

Vendimin e lejes ndértimore.
Pélqimi mjedisor (nese kerkohert).
Vendimin e iejes se rrénimit {nése ka).

Licencat e inxhiniereve mbikéqyres dhe udheheqésit (nése ka) ose diplomat perkatese
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3)
6)
7)
8)

Licenca e gjeodetit.
Kontrata mes poseduesit te lejes ndernmore dhe punekryesic.
Vendimin mbi emértimin ¢ udheheqesit te vend ndertimit

Vendimin mbi emértimin e inxhiniereve mbikeqyres te fazave te ndértimit.

Zakonisht, secili institucion si organ pergjegjes perpilon nje liste te kontrollit né té cifén jané té
shénuara kérkesat per dokumentacion te olat dubet t'i plotesoje poseduesi i lejes ndértimore per te
dorézuar aplikacionin per certifikaten e perdorimit.

Aplikimi pér certifikatén e pérdorimit realizohet pasi qe inspektort ka pranuar ndértimin dhe
dokumentacionin pérkatés si dhe ka perpiluar nje procesverbal apo raport té pranimit final. Me kete
rast, inspekrori konfirmen se jané plotesuar kusheet per te aplikuar per certifikatén e pérdorimit.
Aplikacioni pér certifikatén e pérdorimit eshte i percaktuar me formularin e dhéné né shtojcén 5
respektivisht shtojcén nr. 6. Né pjesén e pergjithshme, formulari per aphkim ka kété pérmbajtje:

I
2,

5.

Numrin vrojtues té lejes ndertimore.
Té dhénat e aplikuesit per certifikaten e perdorimit,
a, Nése aplikuesi éshta pronar apo i autorizuar,
b. Emvi, mbiemri, numri identifikues, adresa, telefoni dhe e-maili,
¢ Deklarata a déshiron te njoftohet permes telefonit apo emailit.
Evidentimin e kategorisé se ndertimit

Adresén e vend ndértimit ose informatat per lokacionin e objektit pér té cilin kérkohet
certifikata e pérdorimit.

Te dhenat kadastrate {zona, ngastra, koordinatat GPS per lokacion dhe objekt).

Né listén e dokumenteve ge kerkohen jané evidentuar keto kerkesa:

b L)

Incizimin gjeodezik i objektit, dhe rregullimit t& jashtem-gjendjen e realizuar, me vijén
rregullative dhe vijen ndértimore e vendosur né sistemin koordinativ Kosovaref 01. (te jete
komform kerkesave ligjore ta kadastric)

Nése pagesat jane bere me késte, déshmi se té gjitha pagesat jane béré.
Pércaktimi i adreses se objekrit.

Protokollet e miratuara pér te gjitha fazat e ndértimit

Arestet e materialeve dhe rezultatet e testimeve {te dorézuara ne pranimin final).

Nése jane bere modifikime gjaté ndértimit, dorezohet projekti i "NDERTIMIT TE KRYER"
ku tregohen modifikimet (té dorezuara né dokumentacionin e pranimit final).

Pérfundimisht, listat e dokumentave pérveg atyre qé kerkohen né formularéc e protokoleve mund te
modifikchen nga organi kompetent. Késhtu, si plotésim mund te kérkohen edhe:

- Fotografi ge deshmoijné se pozicione té caktuara te punéve jané kryer sipas projektit.

- Raporti realizimit té punéve nga ¢do inxhinier mbikégyres ku deklaron se punét jane
kryer plotesisht sipas projektit, né perputhje me Lejen e Ndertimit {Korniza or. 8).

- Diplomar & inxhinieréve qé kané bere mbikeqyrjen e fazave té ndértimit.
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KORNIZA 8.

Propozim pér pjesét e raportit final

. Té dhénat informative mbi objcktin té cilat i definon leja ndertimore sé bashku me numrin o
lejes ndértimore, datén e Jéshimit dhe organin i <ili e ka leshuar.

2. Té dhénat informative mbi palet e involvuara né projekt poseduesi i lejes, projekrues:,
inxhinierét mbikéqyres, kontraktuesit, nénkontraktuesit eventual, pérpiluesi i gjeomekanikes,
gieodeti, furnizuesit me beton té gatshém, dhe kooperuesit kryesor, duke pérfshiré edhe te
dhénat e emértimit té roleve udheheqése dhe té mbikéqyrjes inspektive me nr e vendimeve
me té cilat jané definuar kéto role.

3. Njé pérshkrim té punéve ndértimore pér t€ cilat leshohet cerufikata e pérdorimit.

4. Deklaratat inxhinieréve mbikéqyrés té fazave pér pérputhshméringé e ndértimit me lejen
ndertimore, dokumentacionin teknik, kodin, rregullativén ndertimore, dhe rregullave teknike
ne fuqi.

5. Té dhéna mbi dinamikén e punéve: fillimi i ndértimit, rrjedha e ndértimit dhe data e pérfundimit
si dhe eveidentimi i vonesave eventuale.

6. Deklaraten e gleodetit se matjet gjecdezike jané ngé pérputhje me projektet ndértimore.

7. Regjistrin ¢ dokumenteve té kontrolliz té cilésise s& materialit dhe vuarjes né vepér té cilat jane
dorézuar te inspektori (nuk ka nevojé té pérsériten dokumentet por vetém pérgatitet nje
regjistér i tyre me: titullin, nr. & protokollit, numrin e mostrave dhe deklaratén a plotésojne
standardet).

8. Té& dhéna né lidhje me aktivitetet specifike gjaté ndértimit sikur se jané provat dhe testimet
eventuale )

9. Deklaratén e prodhuesit té materialit apo vulosjen e dokumentacionit té produktit.

10. T¢ dhénat ne lidhje me ndryshimet nga projekti kryesor, plotesimeve té lejes ndertimore.

I1. Té dhénat né lidhje me mangésité gjate realizimit te puneve dhe ményrave té evitimit te tyre.

I12. Té dhéna tjera eventuale né lidhje me mbikeqyrjen e puneve te realizuara.

Specifikat e ményres si do té pérgatitet dokumentacioni per aplikim per certifikatén e pérdorimit
definohen nga institucioni pérgjegjés. Organi kompetent mund te kérkoje qé kéto dokumente te
lidhen né libra ashtu qé té jané me praktik per arkivim.
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X. SHTOJCAT

SHTOJCA |. NJOFTIM PER FILLIMIN E NDERTIMIT

Republika e Kosovés
Republika Kosova—Republic of Kosova
Komuna/ Opétina / Municipality

VEREJTJE: Informatat ne kete formular duhet te jene te sakta dhe para kerkesés pér
inspektim aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-110 per Ndertim dhe UA per
Mbikéqyrje inspektuese dhe proceduren per leshimin e cerufikates se perdorimit, se cilat
dokumentacione jane te nevojshme u kete ne vend ndertim, ape mund te kerkoj sgarime ne
inspektoriat.

NJOFTIM PER FILLIMIN E NDERTIMIT
A) TE DHENAT PER LOKACIONIN E NDERTIMIT
l. ADRESA

Rruga dhe numri

Vendi
2. PARCELA:

Numri i parcelés kadastrale dhe emri i zonés kadastrale té vend ndgrtimic

B) TE DHENAT PER NDERTIM

NDERTIM | R
MBINDERTIM
RIPARIM
RENOVIM
RRENIM

TE TJERA

C) A KA NDERTIM EKZISTUES QE DUHET TE MENJANOHET?

O PO
o Jo

E)TE DHENAT E POSEDUESIT TE LEJES NDERTIMORE
I. Emri e Mbiemri/Emri i Kompanisé (nése ka)
2. Adresa/ Selia:

3. Numrii ID-se:

oooooao
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4. Nr. Biznesit {pér persona juridik):

5. Certifikata e Biznesit

6. Leja Ndértimore Nr.
F)TE DHENAT PER UDHEHEQESIN E VEND NDERTIMIT
|. Emri e Mbiemri
2. Nr.ilD-sé:
3. Nr.tel,
G)TE DHENAT E PUNEKRYESIT

I. Emrii Kompanisé !/ Emri dhe Mbiemri (i kontraktorit): ____

2. Selia:

3. NrilD-se
4. Nr.tel.
s

Nr. Biznesit

H)E DHENAT E PROJEKTUESIT

I. Emri e Mbiemri

Emri i Kompanisé

2

3. Selia

4. Nr.iiD-se:
5. Nr.tel.

6. Nr. Biznesit
)DEKLARATE NE LIDHJE ME LAJMERIMIN

Kérkoj qe ne njé nga ményrat te me lajméroni:
O Ne adresen e dhené ne lajmérim;

O e-mali adresa: ; ose

0 sms ne nr. tel mob.
K) TE DHENAT PER APLIKUESIN (plotésohet nése aplikuesi nuk eshté mvestitor}

I  Emri e Mbiemri:
2 Adresa
3 Numrii ID-sg:

Ne . Poseduesi i lejes/Aplikuesi:
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SHTOJCA 2. INSPEKTIMI | LOKACIONIT

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova

Komuna/ Opstina / Municipality

Llogo e
Komunés

VERE]TJE: informatat né kété formular duhet te jene te sakea dhe para kerkeses per inspektim
aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndértim dhe UA per Mbikeqyrije
inspektuese dhe procedurén pér {gshimin e certifikatés sé pérdorimit, se cilat dokumentacione
jan€ te nevajshme ti kété ne vend ndértim, apo mund te kérkoj sqarime ne inspektoriac.

Nr. i vrojtimit te lejes

Lista e fazés inspektuese te lokacionit —Protokolli i Inspektimit te lokacionit
INSPEKTIMI 1 LOKACIONIT
Leja Nr:

Adresa:

Emri i projektit:

Projektuesi:

Udhéheqési i vend ndértimit:
_EREjTjE Informatat né kete liscé konr.ro]h nuk: ganeugﬂﬁeperfsfhlrese Nuk'i perthne (1 gpr.ha ]

k =

kerkesat e Kodlt apo kerkesat e planeve individuale. K}o l|s:e kcncro[iuese NUK peqashmn asn;e )

Nr. |Aprovuar! PO 1 IO | N/A
---—PUNETPERGADITORE

I Lokacioni i sakte

2 Vendosja e tabelgs informuese me te dhénat e lejes ndertimore ne vend
ndértim

3 Shenjimi i lokacionit ne perputhje me Kushtet e Ndertmit dhe Lejen
Ndértimore

4 Eshté respektuar elaborati i organizimit te punishtes

5 Jane respektuvar kerkesar e kompanise per furnizim me ujc per aprovimin o
tyre per kycje ne sistemin e ujesjellesit dhe kanalizimit.

6 Furnizim i vazhdueshem me uje teknik

7 Jane respektuar kérkesat e kompanisé pér furnizim me energji per
aprovimin e tyre pér kygje né sistemin energjetik.

8 Marréveshjen pér deponimin e inerteve nga demolimet dhe gérmimet etj.

9 | permbahet planit dinamik

43|Udhezuves pér arkitekté/inxhiniere privat dhe inspektor te ndértimit



|ane marr masat e sigurise sé personelit dhe objekteve perreth. Ploteson
kritere te "Kodi Unik i Ndértimit té Republikés se Kosaves = Siguria ne

Vend ndertim”
Libri dhe ditart nderumeor.,

Dokumentacioni ndertimor i aprovuar

Projekti Kryesor per realizim te ndertimit pér kategorinég |

Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “"komentet'”)

Komentet:

Ll Aprovohet JNuk Aprovchet

Ndertimi ploteson fazen e paré inspektuese Poseduesi i lejes ndértimore duhet t'i
permiresoj dhe plotesoj te gjitha verejtjet dhe
mosperputhjet. Deri sa nuk te ploteschen te
gjitha permisimet nuk do te behet ri-
inspektimi.

JAprovohet

Nga mos veprimi i organit kompetent

{inspektori)!

Nenshkrimi i inspektorit:

Nenshkrimi 1 udheheqesit te vend ndertimir;

Data:

I Sipas ligit per ndertim neni 31 paragrafi 3.” Ne rastin kur inspektori nuk e realizon inspektimin me rastin
e pérfundimit té ndoryé prej fazave té ndértimit, poseduesi f lejes e prodhon protokollin mbi pérfundimin e
asaj faze té ndértimit, i cili nénshkruhet nga poseduesi i lejes ndértimore dhe kontraktuesi” duke pasur
parasysh pohimin.

“Me neénshkrimin e kéty protakolli, une betohem dhe pohoj se ky inspektim eshté kryer bér shkak se organi
kompetent éshté kontaktuar dhe nuk éshte pergjigjur, une nuk kom beré asgje pér té ndjellé apo shirénguor
maos pérgjigien nga organi kompetent, protokolli me saktési pasqyron rezuitatet e njé inspektimi gé ka
ndodhur ne datén e peérmendur mé larté, dhe punét ndertimore kané kaluar keté faze t€ inspektimit.
Deklarate né kété protokoll jane te vérteta dhe té sakta sipas dyenise sime me té miré. Kuptoj se ¢do
falsifikim i kétij protokolli mé bén té nénshtrueshém nday dénimeve financiare apo penale”
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SHTOJCA 3. KERKESE PER INSPEKTIM

Republika e Kosovés
Republika Kosova—-Republic of Kosova
Komuna/ Opstina / Municipality

Llogo e
Komunes

VEREJT]JE: Informarat né kété formular duhet te jene te sakta dhe para kérkesés pér
inspektim aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-1 |0 per Ndértim dhe UA par
Mbikeqyrje inspektuese dhe procedurén pér leshimin e cerufikates sé pérdorimit, se cilat
dokumentacione jane te nevojshme ti kété ne vend ndértim, apo mund te kérkoj sqarime ne
inspektoriat.

KERKESE PER INSPEKTIM
A) TE DHENAT PER LEJEN NDERTIMORE

Nr. i Lejes Ndértimore

B) TE DHENAT PER LOKACIONIN KU DO TE KRYHET INSPEKTIMI:

rruga, numri dhe vendi

C) DATA E KERKUAR PER INSPEKTIM
Me

C) TE DHENAT PER LLOJIN E INSPEKTIMIT
Oinspektim
Ori inspektim

D)  TE DHENAT PER APLIKUESIN E KERKESES

emri e mbiemri dhe nr. tel. kontaktues

E) TE DHENAT PER UDHEHEQESIN NE YEND NDERTIMIT
Emri e Mbiemri

Nr. i ID-sg:
Numri i licencés:
Nr. tei,

—_—

F PR I

F) DEKLARATE NE LIDHJE ME KERKESEN
Kérkoj qé né njé nga ményrat té me lajméroni:

O Né adresen e dhéne né kérkesg;

O e-mali adresa: : ose
O sms né nr. tel mob.

Ne Aplikuesi
Me
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SHTOJCA 4/A. INSPEKTIMI | FAZAVE

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova ;
Komuna/ Opétina / Municipality el

Llogo e

VEREJTJE: Informatat né kété formular dubet te jene te sakta dhe para kerkeses per
inspektim aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-i 10 per Nderum dhe UA pér
Mbikéqyrje inspektuese dhe procedurén pér léshimin e certifikates sé perdorimit, se cilat
dokumentacione jané te nevojshme ti kété ne vend ndértim, apo mund te kerko) sgarime ne
inspektoriat.

Nr. i vrojuimit te lejes

Lista e fazave inspektuese —Protokolli i Inspektimit
INSPEKTIMI | FAZAVE

Leja Nr.:

Adresa:

Emri i projektit:

Projektuesi:

Udh&heqgési | vend ndértimit:

Data e inspektimit:

S S — —

—r T

Vcrreme Informar.at ne kete hste kontrolh nuk ;ane g;[:heperfsharese Nuk-a perfshlan te gptha 5 ___:'i

kerkese te Kodlt. '

Nr. Aprovuar? PO JO N/A

------PUNET NDERTIMORE NEN NIVELIN E TOKES

| Thellgsia e fondimit té objektit ndertimor

2 Pérdorimi i izolimit varésisht nga pozicioni

3 Pérdorimi i materialeve sipas pershkrimit te projektit

4 Gypat néntokesore jané né linjen dhe nivelin e specifikuar
6 Ndértimi apo vendosja e pusetave

7 Punimi i tokezimit

8 Kabllot jane instaluar
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9 Sigurimi 1 hapesires per qasje ne rast te mirembajtjes te ndonje
elementi nderumor per ¢do faze nese eshte e nevojshme

10 Libridheditarinderdmor.

T Te tjera (te shrtohen akuvitetet te rubrika “komentet”)

Komente

O Aprovohet Nuk Aprovohet

MNdertimi ploteson fazen e paré inspektuese Poseduesi i lejes ndertimore duhet t'j
permireso] dhe plotesoj te gjitha verejyet dhe
mosperputhjet. Deri 5a nuk te ploteschen te
gjitha permisimet nuk do te behet ri-
inspektimi.

JAprovechet

Nga mos veprimi i organit kompetent

(inspektori}!

Neénshkrimi i inspektarit:

Nénshkrimi i udhéhegésit te vend ndertimit:

Data:

I Sipas ligiit pér ndértim neni 31 paragrofi 3."" Né rastin kur inspekton nuk e redlizen inspektimin me rastin
e pérfundimit te ndonje prej fazave té ndertimit, poseduesi i lejes e prodhen protokollin mbi pérfundimin e
asqj faze t& nderumit, ) cili nénshkruhet nga poseduesi | fejes ndertimore dhe kontraktuesi” duke pasur
parasysh pchimin:

“Me nénshkrimin e keuj protokolli, uné betohem dhe pohoj se ky inspektim éshté kryer pér shkak se organi
kompetent éshte kontaktuar dhe nuk &shté pérgjigur, uné nuk kam béré asgje pér té ndjellé apo shtrénguar
maos pérgjigien nga organi kompetent, protokofl me saktest pasqyron rezultatet e njé inspektimi gé ka
ndodhur né datén e pérmendur mé larté, dhe punét ndértimore kane koluar keté fazé té inspektimit.
Deklaraté né kete protokoll jone té vérteta dhe te sakta sipos diyjenisé sime me té miré. Kuptoj se ¢do
falsifikim i kétij protokolli mé ben té nénshtrueshém nda; denimeve financiare apo penale”
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SHTOJCA 4/B. INSPEKTIMI | FAZAVE

Republika e Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosova
Komuna/ Opétina / Municipality Komunes

Llogo e

VERE]TJE: Informatat ne kete formular duhet te jene te sakta dhe para kerkeses per inspektim
aplikuesi duhet te konsultoher me Ligjin Nr. 04/L-110 per Ndertim dhe UA per Mbikeqyrje
inspektuese dhe proceduren per leshimin e certifikates se perdorimit, se cilat dokumentacione
jane te nevojshme ti kete ne vend ndertim, apo mund te kerkoj sqarime ne inspektoriat.

Nr. i vrojtimit te fejes

Lista e fazave inspektuese — Protokolli i Inspektimit
INSPEKTIMI | FAZAVE
Leja Nr.:

Adresa:

Emri i projeltit:
Projektuesi:
Udheheqes: i vend ndértimit:

-— T 7 e -

JVERE]T]E Informatat né kete liste kon:rolil nuk ;ane g;lthaperfshlrese Nuk i perfshqne te g]i‘r.ha kerkesat e
Kodit apo kerkesat e phneve Indsvnduale K]o hste koncmlluese NUK per;ashton asn]e kerkeso. té Kodiz.

=

Nr. Aprovuar? PO | JO | N/A
—--—-PUNIMET NE ELEMENTET TE KONSTRUKSIONIT

------ KONSTRUKSIONET E BETONIT

| Lloji i dubur i armaturés sé pérdorur.

2 Vendosja e armaturés dhe hdhja né menyré e duhur (foto deshmi)

3 Marrja dhe Testimi | mostrave te armatures. Procedurat per Vieresimin e

Cilesise/ Kontrollin e Cilésisé. {déshmi)

Klasa e betonit te jete konform standardic. Deklarata e furnizuesit. (déshmi}
5 Marrja dhe Testimi | mostrave te betonit, Pér secifen pozicion (themele,
sheylla pllaka. mure etj) {déshm)

] Futja ne veper e betonit né afat kohore te parapare sipas specifikave te
prodhuesit

7 Ngieshja e betonit éshté bére, jo e tepruar ose pa shkaktuar defekte te betoni
i

8 MNese nevojitet te sigurohet mbrojtja nga té frohtit dhe te nxehut (Tmin w
70C dhe Tmax w 300C) (foto deshmu)

ki Libri dhe ditari ndertimor.

10 Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “"komentet”)
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j--r=-: KONSTRUKSIONET METALIKE

| Lloji i dubur i profileve meralike té pérdorur

2 Vendosja e profileve metalik dhe lidhja né menyré e duhur (foto déshm)
3 Testimi i metaleve. Procedurat per Vierésimin e Cilesise/Kontrollin e Cilésise
(déshmi)

Libridheditarindértimor

Te tjera (te shrohen aktiviterer te rubrika “komenter”}

—-—-KONSTRUKSIONET NGA DRURI

| Loji i dubur i drurit té pérdorur

2 Vendosja e elementeve nga druri dhe fidhja né ményré e duhur (foto deshmi)

Testimi i drurit te pérdorur, Procedurat per Vlerésimin e Cilesise/Kontrollin e
Cilesise. {deshmi)

4 Libri dhe ditari ndértimor

5 Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet™)

—— PUNIMET NE MURATIM

| Ndarja e hapésirave

Klasa e llagit & kérkuar (déshmi}

Cilésia e elementit pér murosje (déshmi)

3
4
4 Libri dhe ditari ndértimor
5

Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet™)

Komente

.l Aprovohet CNuk Aprovohet

Ndértimi plotéson fazén e parg inspektuese Poseduesi i lejes ndértimore duhet ¢'i pérmirésoj dhe
plotésoj te gjitha vérejtjet dhe mosperputhjet. Deri sa
nuk te plotésohen te gjitha permisimet nuk do te behet
ri-inspektimi.

UAprovohet

Nga mos veprimi i organit kompetent

(inspekrori)’

Nénshkrimi i inspektorit:

Nénshkrimi i udhcheqésit te vend ndertimie:

Darca:

! Sipas figjit pér ndértim neni 31 paragrafi 3.° Né rastin kur inspektori nuk e realizon inspektimin me rastin e
pérfundimit té ndonjé prej fazave t€ ndértimit, poseduesi i lejes e prodhon protokellin mbi pérfundimin e asqj faze té
ndértimit, i cili nenshkruhet ngo poseduesi i lejes ndértimore dhe kontraktuesi” duke pasur parasysh pohimin:

"Me nénshkrimin e kétij protokolli, uné betohem dhe pohojf se ky inspektim éshté kryer per shkak se organi kompetent
éshtée kontaktuar dhe nuk éshté pérgjigiur, uné nuk kamn béré asgjé pér 1€ ndjellé apo shtrénguar mos pérgjigien nga
organi kompetent, protokolli me sakiési pasqyron rezuftatet e njé inspektimi qé ka ndodhur né datén e pérmendur mé
larté, dhe punét ndértimore kané koluar keté fazé té inspektimnit, Deklaraté né kété protokoll jané té vérieta dhe 1
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sakta sipas dijenisé sime mé & miré. Kuptoj se ¢do folsifikim i kétif pratokolli me ben te nénshtruesheém ndaj dénimeve
financiare apo penale”

SHTOJCA 4/C. INSPEKTIMI | FAZAVE

Republika e Kosoveés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Komuna/ Opstina / Municipality

Llogo e
Komunées

VERE)TJE: Informatat né kété formular duhet te jene te sakta dhe para kérkesés pér inspektim
aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndértim dhe UA pér Mbikéqyrje
inspektuese dhe procedurén pér léshimin e certifikatés sé pérdorimit, se cilat
deokumentacione jané te nevojshme ti kété ne vend ndértim, apo mund te kérkoj sgarime ne
inspektoriat

Nr. i vrojtimit te lejes

Lista e fazave inspektuese — Protokolli i Inspektimit
: INSPEKTIMI | FAZAVE

Leja Nr.:

Adresa:

Emvri i projektit:

Projektuesi:

Udh&heqgsi i vend ndértimit:

jData e inspektimit:

s e
VEREJTJE tnforrnatat né kécé hsre kontrolli nuk jané gpcheperfsh:rese Nuk i perfshijné c& g;ltha
kerkesae e Kodit apo kerkesar. e planeve :ndwaduale Kio Ilsr.e I:ontroﬂuese NUK pergashton asnje .
kerkese té Kodit. E ]

.-_.::...'

Nr. |Aprovuar? PO | JO | N/A

|--——--PUNIMET NE INSTALIME DHE PAJIS|E TE YENDOSURA OSE INSTALUARA

(- INSTALIMET ELEKTRIKE

| Linja pranuese, linja leshuese e rrufepricesit

2 |Kabllot e pa-mbéshtjella té vendosura brenda perguesve, gypave te
nlasrikes en (foro déshmil

3 Gjitha lidhjet jané izoluar

4 |Perveg nese jané pjese e instalimit te ashensorit, kabllot nuk duhet te
kalojne neper

5 Mbrojye e duhur kundér kontaktit dircke

6  |Shkalla e mbrojtjes (IP} éshté e duhur
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7 |Nderpreresi dhe pérmbush standardet e nevajshme

8 Libri dhe ditari ndertimor.,

9 Te tjera {te shiohen aktivitetet te rubrika “komentet™)

--=-—INSTALIMET HIDROTEKNIKE

I Gypat, pjeset fazonike dhe valvulet jané né perputhje me standardet
perkatase. (deshmi)

2 Sigurimi i hapesires pér qasje ne rast té mirembajtjes se tubacionit.

3 Kalimi i gypave nepér mure dhe dysheme me mbéshejelles duke lene se
paku 20 mm hapesiré pér te mundésuar tkurrjen dhe zgjerimin si dhe e
mbuluar me ngjites

4 Gypat jane te mbrojtur nga ndryshkja, ngrirja, nxehja dhe ndotja. {deshmi)

5  |Aty ku gypat e ujit dhe t& kanalizimic kryqézohen, jane respektuar
distancat apo gypi i ujit &shte mbrojtur, {déshrm)

6 Izolimi termik i gypave aty ku eshte e nevojshme. {deshmi)
7 Nul ka lidhje t¢ gypave ne brendi te murit, tavanit apo dyshemese. {foto
deshmi)

8  |Per gjithe materialin e aprovuar i cili do té perdoret ne objekt duhet te
prezantohen atestet dhe certifikatat. (deshmi)

9 Elementet e sanitarise

10 |Libri dhe ditari ndertimor.

It |Tetjera {te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet™)

----—INSTALIMET MAKINERIKE

I Raporte dhe analiza nga kompanite e licencuar per testimet ¢ instalimeve
makinerike si dhe ashensoreve

2 |Atestet, certifikatat e leshuara nga kompaniteperpaisjet e montuara,
cer i dorim

3 Instalimet makinerike ~ punimet dhe montimet jane realizuar
4 |Rrjeti gypor dhe trupat ngrohes
5 Vendosja e kaldatores
6 |Libri dhe ditari ndértimor.
7 |Tetjera {te shtohen aktivitetet te rubrika "komentet™)
Komente
1 Aprovohet <Nuk Aprovohet
Ndertimi ploteson fazen e pare inspektuese Poseduesi 1 lejes ndertimore duhet ¢’ permiresoj

dhe plotesoj te gjitha verejtjer dhe
mospérputhjet. Deri sa nuk te plotesohen te
giitha permisimet nuk do te behet ri-inspektimi,
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LIAprovohet

Nga mos veprimi 1 organit kompetent
(inspektori)

Nenshkrimi i inspektorit:

Nenshkrimi i udheheqésit te vendndértimit:

Data:

1Sipas ligit pér ndartim neni 31 paragrafi 3. Né rastin kur inspektori nuk e realizon inspektimin me rastin e
pérfundimit té ndonje prej fazave té ndértimit, poseduesi i lejes e pradhon pratokollin mbi perfundinin e asgj
faze te ndertimit, i cili nenshkruhet ngo poseduesi i lejes ndértimore dhe kontraktuesi” duke pasur parasysh
pohimin

“Me nenshkrimin e ketij protokolli, uné betohem dhe pohoj se ky inspektim eshté kiyer pér shkak se organi
kormpetent eshié kontaktuar dhe nuk éshté pérgjigiur, uné nuk kam bére asgjé pér t& ndjelle apo shirenguar
mos pérgligien nga ergani kompetent, protokolli me saktési pasgyron rezultatet e njé inspektimi qe ka
ndodhur né datén e pérmendur mé lané, dhe punét ndértimore kané kaluar kété fazeé te inspektimit.
Deklaraté né kété protokoll jane te vérteta dhe té sakta sipas dijenisé sime mé té miré. Kuptoj se ¢do
falsifikim 1 kétij protokolli mé bén té nénshtrueshém ndaj dénimeve financiare apo penale”
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SHTOQJCA 4/D. INSPEKTIMI | FAZAVE

Republika e Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosova
Komuna/ Opstina / Municipality

Llogo e
Komunes

VERE)TJE: Informatat ne kete formular duhet te jene te sakta dhe para kérkeses pér inspektim
aplikuesi duhet te konsultohet me Ligyn Nr. 04/L-110 per Nderum dhe UA pér Mbikéqyrje
inspektuese dhe proceduren per leshimin e ceruifikates se perdorimir, se cilat
dokumentacione jane te nevojshme ti kete ne vend ndertim, apo mund te kerkoj sqarime ne
inspektoriat.

Nr. i vrojtimit te lejes

Lista e fazave inspektuese — Protokollt i Inspektimit
INSPEKTIMI | FAZAVE
Leja Nr.:

Adresa:

Emri i projektit:

Projeltuesi:

Udhé&heqési i vend ndértimit:

rr— e

VEREJTJE Infonnatat né kete listé kontrolll nuk ;ane gjlcheperfsh:rese Nuk i pérfshijne té gptha
kérkesat e Kodit apo kerkesat e planeve: lndwrduale Kjo listé kontrolluese NUK pérjashton asnjé
kérkesé té Kodit.

Nr-. Aprovuar! FO | JO | N/A

l---——- PUNIMET FINALE

’ 7Zdrukthetari (dyert, dritare)

2 Muret, tavanet, fasadac ..eq

3 Dyshemeja me te gjitha shtresa & pércaktuara

4 vendosja e shenjezimeve t¢ nevojshme ne ¢do hapesire

5 Per gjithe materialin e aprovuar i cili do té pérdoret ne objekt duhet
re prezantohen

) Libri dhe ditari ndertmor.

7 Te tjera (te shtohen aktivitetet te rubrika “"komentet”)

Komentet:
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Q) Aprovohet Nuk Aprovohet

Ndértimi plotéson fazén e pare inspektuese Poseduesi i lejes ndertimore duhet t'
pérmirésoj dhe plotésoj te gjitha verejtjet dhe
mospérputhjet. Deri sa nuk te ploteschen te
gjitha permisimet nuk do te behet r-
inspektimi.

ClAprovohet

Nga mos veprimi i organit kompetent
{inspektori)!

Neénshkrimi i inspektorit:

Nénshkrimi i udhéheqésit te vend ndértimit:

Data:

'Sipas ligjit pér ndértim neni 31 paragrafi 3.” Né rastin kur inspektori nuk e realizon inspektimin me rastin e
pérfundimit té ndonjé prej fazave té ndértimit, poseduesi i lejes e prodhon protokollin mbi pérfundirmin e asaj
faze té ndértimit, i cili nénshkruhet nga poseduesi i lejes ndértimore dhe kontroktuesi” duke pasur parasysh
pehimin:

“Me nénshkrimin e kétij protakolli, uné betohem dhe pohoj se ky inspektim Eshté kryer pér shkok se organi
kompetent €shté kontaktuar dhe nuk gshté pérgjigiur, uné nuk kam béré asgje pér té ndjellé apo shtrenguar
mas pérgjigien nga organi kompetent, protokolli me saktési pasqyron rezuftatet e njé inspektimi ge ka
ndodhur né datén e pérmendur mé larté, dhe punét ndértimore kané kaluar kété fozé & inspektimit.
Dekiaraté né kété protokoll jané té vérteta dhe € sakta sipas difenisé sime mé té miré. Kuptoj se ¢do
falsifikim i kétij protokolli mé bén té nénshtrueshém ndaj dénimeve financiare apo penale”
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SHTOJCA 4/E. INSPEKTIMI | FAZAVE

Republika e Kosovés
Republika Kosova~-Republic of Kosova
Komuna/ Opstina / Municipality

Llogo e
Koemunes

VERE)T)E: Informatat né kété formular duhet te jene te sakta dhe para kerkeses per inspektim
aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-110 per Ndertim dhe UA per Mbikeqyrje
inspektuese dhe proceduren pér léshimin e certifikatés se perdorimit, se cilat
dokumentacione jané te nevojshme ti kété ne vend ndérum, ape mund te kerkoj sqarime ne
inspekroriat.

Nr. i vrojtimit te lejes

Lista e fozave inspektuese —Protokolli i Inspektimit
INSPEKTIMI | FAZAVE
Leja Nr.:

Adresa:

Emri i projelctit:

Projektuesi:

Udhé&heqési i vend ndértimit:

Data e inspektimit:

VERE]T]E Informatar. né kete listé hontro!ll nuk j jane g:theperfshlrese Nuk i perfshune té g;ltha
kérkesate Kodlt apo kérkesat e planeve mdlwduale Kio liscé konr.rollueselNUK peqashton asnje ’>'

eérkess té Kodie -
Nr. Aprovuar! el
|=--~e- SIGURIA' NGA ZJARRI

] Pajisjet per siguri ndaj zjarrit

2 vendosja e shenjezimeve te nevojshme ne ¢do hapésire

3 Materialet e perdorura peér mbrojtje ndaj zjarric (déshmi)

4 Libri dhe ditari ndertimor.

5 Te tjera {te shtohen aktivitetet te rubrika “komentet”)
Komentet:
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) Aprovchet JNuk Aprovohet

Ndértimi plotéson fazén e pare inspektuese Poseduesi i lejes ndertimore duhet t'i
pérmiréso} dhe plotésoj te gjitha vérejtjet dhe
mospérputhjet. Deri sa nuk te plotésahen te
giitha permisimet nuk do te behet ri-
inspektimi.

OAprovohet

Nga mos veprimi i organit kompetent
{(inspektori)!

Neénshkrimi i inspektorit:

Nénshkrimi i udhghegésit te vend ndértimit:

Dara:

'Sipas ligiit pér ndértim neni 31 paragrafi 3." Né rastin kur inspektori nuk e realizon inspektimin me rastin e
pérfundimit té ndonjé prej fazave té ndértimit, poseduesi i lejes e prodhon protokollin mbi pérfundimin e osaj
faze té ndértimit, i cili nénshkruhiet nga poseduesi i lejes ndértimore dhe kontraktuesi” duke pasur parasysh
pohimin:

"Me nénshkrimin e kétij protokolli, uné betohem dhe pohoj se ky inspektim éshté kryer pér shkak se organi
kompetent éshté kontaktuar dhe nuk éshté pérgjigiur, uné nuk kam béré asgje pér té ndjellé apo shtrenguar
mos pérgjigien nga organi komnpetent, protokolli me saktési pasqyron rezultatet e njé inspektimi qé ka
ndodhur né datén e pérmendur mé larté, dhe punét ndértimore kané kaluar kété fazé t& inspektimit
Dcklaraté né kété protokoll joné té virteta dhe té sakta sipas dijenisé sime mé té miré, Kuptoj se ¢do
falsifikim i kétij protokolli mé bén té nénshtrueshém ndaj dénimeve financiare apo penale”
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SHTOJCA 4/F. INSPEKTIMI FINAL

Republika e Kosovés
Republika Kosova—-Republic of Kosova _
Komuna/ Opétina / Municipality LGl

Llogo e

VEREJTJE: Informatat né kété formular duhet te jene te sakta dhe para kerkeses per inspektim
aplikuesi duhet te konsultohet me Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndertim dhe UA per Mbikeqyrie
inspektuese dhe procedurén pér léshimin e certifikatés sé perdorimit, se cilat

dokumentacione jané te nevojshme ti kété ne vend ndértim, apo mund te kerkoj sgarime ne
inspektoriat.

Nr. i vrojtimit te lejes

Lista e inspektimit final — Protokolli i Inspektimit

INSPEKTIMI FINAL
Leja Nr.:
Adresa:

Emri i projektit:

Projektuesi:

Udhéheqési i vend ndértimit:

Data e inspektimit:

= —_———————————————————
AT e P RS P T ] S T e e r——

VEREjTjE Informazawné ke:e lls:e kon:ro[il |ane supas kerkesave ta ng;lt NF. 04/L-110 pér
Ndértim, neni 27 dhe kérkesé e nenit 28 pér inspektim final.

Averifikojnetedhenatngaprotokolletenenshkruarateinspektimeve (tekryeranga inspekeori | Po | Jo
apo poseduesitkontraktuesi i iejes) osendonje deshmitjeterse:

I. Kerkesat e lejes sendértimit janezbatuar

2. Tegjithambetjetjanelarguarngavendi i ndertimitdhejanederguarnenjevend adekuat per
deponimin embeturinave

3. Masat perkursim te energjisejanendermarre

Nése pérgjigjet ndaj té gjitha pyetjeve té lartshénuara jané PO, atéheré léshohet
raporti pér inspektimin final dhe ge aplikuesi sipas procedurés te aplikoj pér
Certifikaté te Pérdorimit.

Komentet/Raporti:
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O Aprovohet JNuk Aprovohet
Ndértimi plotéson fazén Poseduesi i lejes ndértimore dubet ¢ permirésoj dhe ploteso) te
finale inspektuese glitha vérejtjet dhe mospérputhjet. Dert sa nuk te plotésohen te

giitha permisimet nuk do te behet ri-inspektimi.

LIAprovohet

Nga mos veprimi i organit
kompetent (inspektori)

Nénshkrimi i inspekrorit:

Nénshkrimi i udhehegésit te vend ndértimic

Data:

Sipas ligjit pér ndértim neni 31 paragrafi 3." Né rastin kur inspektori nuk e realizon inspektimin me rastin e

pérfundimit t& ndonj€ prej fazave té ndértimit, poseduesi i lejes e prodhon protokollin mbi pérfundimin e asaj
faze té ndértimit, i cili nénshkruhet nga poseduesi i lejes ndértimore dhe kontraktuesi” duke pasur parasysh

pohimirn:

“Me nénshkrimin e kétij protokolli, uné betohem dhe pohoj se ky inspektim éshté kryer pér shkak se organi
kompetent éshié kontoktuar dhe nuk éshté pérgjigiur, uné nuk kam béré asgje pér té ndjellé apo shtrenguar
mos pérgjigien nga organi kompetent, protokolli me saktési pasqyron rezultatet e njé inspektimi qe ka
ndodhur né datén e pérmendur mé larté, dhe punét ndértimore kané kaluar keté fazé 1€ inspektimt,
Deklaraté né kété protokoll jané té vérteta dhe (€ sakta sipas dijenisé sime me té miré. Kuptoj se ¢do
falsifikim i kétif protokolli mé bén té nénshtrueshém ndaj dénimeve financiare apo penole™
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SHTOJCA 5. APLIKACION PER CERTIFIKATE TE PERDORIMIT

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Komuna/ Op&tina / Municipality

Llogo e
Komunes

VYetém pér pérdorim né Zyré

Data e praﬁimit :

E pmﬁuar nga:

Aplikacion pér Certifikaté té pérdorimit

I. Numri vrojtues i Lejes ndértimore:

2.Te dhénat e Aplikuesit [Aplikuesi eshte [ JPronar [ i Autorizuar
Nr i
Emri: ID-se:
Adresa:
Telefoni: A preferoni té kontaktoheni
me telefon apopérmes postes
Posta elektronike: elektronike? (ploteso njeren)

3.Te dhénat pér ndértimin

Aplikoj per: Certifikate te Pérdorimit [

Certifikatat e pérdorimit pér punét ndértimore me pjese te pavarura funksionale [}

Kategeria e Ndertimit: Kategoria | [] Kategoriall [_]Kategoria Wl []

Adresa e objektit ndertimor pér & cilén kérkohet
Certifikata e Pérdorimit:

Ngastra{at) Kadastrale Nr:

Zona(at) Kadastrale :

Koordinatat GPS pér lokacion: Koordinatat GPS pér objektin
ndertimor:
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4.Dokumentet e Kérkuara njé (1) kopje fizike dhe digjitale

Po

Jo

I. Incizimin gjeodezik i objektit, dhe rregullimit te jashtém-gjendjen e realizuar, me vijén
rregullative dhe vijén ndertimore e vendosur né sistemin koordinativ sipasKosovaref
Ol.(te jete konform kérkesave hgjore te kadasteric)

2, Ngse pagesat jané bere me keste, deshmi se te gjitha pagesat jané beré

3. Pércaktimi i adresés s¢ objeknt

4. Protokollet e miratuara pér te gjitha fazat e ndertimit

5. Atcstet ¢ materialeve dhe rezultatet e testimeve.

6. Nése jané béré modifikime gjate ndertimit, duhet & dorézohet "PROJEKTI |
NDERTIMIT TE REALIZUAR™ qe ne ményre specifike tregon modifikimet;

5.Deklarata eAplikuesit

Me kété rast aplikoj pér:

Certifikaté te Pérdorimit dhe konfirmoj se jane zbatuar kérkesat e lejes sé ndértimit, mbetjet

nga ndértimi jané larguar dhe asgjesuar ne menyre adekuate si dhe jané zbatuar masat pér kursimin

e energjise;

Certifikaté te Pérdorimit per Ndertime me Pjesé Funksionale te Pavarura dhe konfirmoj se

jangé plotésuar kérkesat e UA per Mbikeqyrjen e Inspektimit dhe Procedurat pér Léshimin e

Certifikatés sé Shfrytézimit.

Nénshkrimi i Aplikuesit: Data (DIMVVVV):
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SHTOJCA 6. APLIKACION PER CERTIFIKATE TE PERDORIMIT

Republika e Kosoves

Republika Kosova-Republic of Kosova Llogo e

K
Komuna/ Opétina / Municipality ermunes

Vetém pér pérdorim né Zyré

Data e
pranimit :

E pranuar nga:

Aplikacion pér Certifikaté te pérdorimit

[ 1. Numri vrojtues i Lejes ndértimore:

2.Te dhénat e Aplikuesit |Aplikuesi eshte [JPronar [Ji Autorizuar

Nr. i |1D-se:
Emri:
Adresa:
Telefoni: A preferoni te kontaktoheni

me telefon apopermes postes
Posta elektronike! (plotéso njeren)
elektronike:
3.Te dhénat pér ndértimin
Kategoria e Ndertimit: Kategoria I [_] Kategoriall [ JKategoria lll []
Adresa e objektit ndertimor
pértécilén kerkohet
| Certifikatae Perdorimit
Ngastra(ar)

Zona(at) Kadascrale : KadastraleNr;
Koordinatat GPS per Koordinatat GPS per
lokacion: objektin ndértimor:
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4.Dokumentet e Kérkuara njé (1) kopje fizike dhe digjitale Po| jo

I. Incizimin gjeodezik i objektit, dhe rregullimit té jashtém-gjendjen e realizuar,
me vijén rregullative dhe vijén ndértimore e vendosur né sistemin koordinativ
sipas Kosovaref O1. (te jete konform kérkesave ligjore te kadastérit)

2. Fotografi qé déshmojné pér pozicione té caktuara té punéve jané kryer sipas
projektit

3. Nése pagesat jané bere me késte, déshmi se té gjitha pagesat jané béré

4. Pércaktimi i adresés sé objektit

5. Atestet e materialeve dhe rezultatet e testimeve.

6. Raport t& realizimit t& punéve ndértimore nga secili inxhinier mbikéqyrés i
fazés se ndértimit, me té cilin merr pérsipér se punét jané kryer plotésisht
sipas projektit, né pérputhje té ploté me Lejen e Ndeértimit.

7. Diplomat e inxhinieréve qe kane bere mbikéqyrjen e fazave te ndértimit

8. Nése jané béré modifikime gjaté ndértimit, duher té dorézohet skica e
“NDERTIMIT TE KRYER” qé né ményré specifike tregon modifikimet;

5.Deklarata e Aplikuesit

Me kété rast aplikoj pér:

Certifikate te Perdorimit dhe konfirmoj se jane zbatuar kerkesat e lejes se ndertimit, mbetjet
nga ndertimi jane larguar dhe asgjesuar ne menyre adekuate si dhe jane zbatuar masat per
kursimin e energjise;

Neénshkrimii Aplikuesic: Data (D/M/VVVV):
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F) SHEMBULL | NJE FORMULARIPER PROCESVERBALIN E
INSPEKCIONIT

SO g -1
T REPUBLIKA KUSOVA
REPUHLIC OF KOSOVA
KUVENDI I KOMUNES —-SUHAREKE
SKUPSTINA OPSTINE SUVA REKA
MUNICIPALITY -SUHAREKE

PREJTORIA E INSPEKSIONTT

09 Nr. 0000317
INSPEKTORI:
DATA:
PROCESVERBAL
MBI KRYRJEN E KONTROLLIT INSPEKTUES DHE GJENDJEN E HASUR
1 hariuar me dntén né ora ng

Pranishém giaté kontrollimit inspelitues:
Pala: ) inspektori/ét: I
2.

Me rastin e kontroffimit inspektues u konstatun:

Urdhéresa e Inspektorit

mgjendjcln ¢ Konstatuar as leximit t& procesverbalit, pala deklaron:

Procesverbali éshig pérpiluar né tri kopje, ku nj8ra i jepet palés.

Pala Inspcktori/ét
1.
2,
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XI. PYETJET ME TE SHPESHTA

I. Si veprohet né rastet kur poseduesi i lejes sé ndértimit té njé ndértese (investitori) ua lgjon
bleréisve ge té hyjné ne banesat e reja pa marré e certifikatén e pérdorimic’

A: Kjo geshtje nuk éshte percakeuar qareé né legjislacion. Banorét nuk duhet te hyjné né ndértese
derisa te |éshohet certifikata e pérdorimit, ndérsa inspektorati duhet ta ushtroje autoritetin e tij per
té siguruar kété praktike. Megjithaté, duke gené se legjislacionit i mungojné dispozitat e qarta per
kére situaté, &shté ¢ vishtiré té ndérhyhet.

2. A ésht i detyruar inspektori gé té marré pjesé gjaté aktivitetit té inspektimit né fazén
pérfundimtare té ndértimit?

A: UA 05/2017 nuk éshté i qarté sa i pérket pjesémarrjes sé detyrueshme té inspektorit gjaté
inspektimit té fazés pérfundimeare té ndértimit! Megjichaté, meqé inspektori duhet ta sigurojé
procesverbalin e inspektimic pér ta mundésuar vazhdimin e procedurés pér aplikim té certifikatés sé
perdorimit, éshté e déshirueshme qé inspektori té marré pjesé né inspektimin e fazés pérfundimtare
té ndertimit.

3. Si mund té konsiderohet inspektori pérgjegjés pér punimet e pérgjithshme te ndértimic, pérderisa
dihet se detyra e tijfe saj pér t'i kontrolluar punimet éshié periodike, pa perfshirjen e rregullt te
tijfsaj né kantierin e ndértimit gjaté gjithé periudhés s& punimeve!

A: Me UA-né e rishikuar 05/2017, sistemi né Kosové kérkon nga mbikégyrésit profesionalé qé ta
pergatisin dokumentacionin e pérgjithshém dhe ¢'i kentroliojné pozitat para se inspektori té jecé i
pranishem pér inspektim, Inspektori pastaj i aprovon punimet e kryera. Ajo gé nuk eéshté mjaft e
qarte né legjislacionin toné éshté shkalla e pérgjegjesisé sé kontraktorit qe e nderton ndértesén.

4. Nesc pafet q¢ e ndértojne ndértesén nuk jané né gjendje t'i kryejné detyrat qé u takojné atyre, a
duhet inspektori t' lirojé ata nga disa obligme?

A: Inspektori nuk mund ta lirejé asnjé palé nga detyrat dhe pérgjegjésité minimale qé jang pércaktuar
né legjislacion.

5. A ka mundgsi gé institucionet relevante té organizojné trajnime pér detyrat e veganta té
mbikéqyrijes, si¢ éshté plotésimi i ditarit té ndértimit dhe librit té ndértimit, pérgatitja e
dokumentacionit té kontrollit té cilésisé etj.

A: Zgjidhje pér nevojat e tilla duhet té jeté themelimi e odave té inxhinieréve dhe arkitektéve. Odat
do té jené organet adekuate pér t'i trajtuar problemet dhe ¢éshtjet kritike si dhe pér té ofruar
trajnime dhe praktika mé t& mira.

6. Duket se rolet nuk jané pércaktuar mjaft qarté né legjislacion. Né Ligjin pér Ndértimin thuhet se
arkitekti mund ¢'i monitorojg punimet e ndértimit, por né té nuk parashihet asnjé obligim i
detyrueshém pér kéte detyre.

A: Pérfundimisht, rolet e paléve nuk jané té pércaktuara né ményré mjaft konkrete né legjislacionin
aktual né Kosove. Posagérisht, rolet mbikéqyrese nuk jane té percaktuara né ményre té qarte.

7. Meqé me legjislacion kérkohet kryerja e testeve té cilésisé dhe certifikatat e cilésisé, ndérsa ne
vazhdimisht po pérballemi me probleme sa i pérket sigurimit té dokumenteve té duhura pér
prejardhjen dhe cilésiné e materialeve té ndértimit, si &shté rregulluar kjo céshtje me legjislacionin
tone?
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A: Céshtja e produkteve industriale éshté rregulluar pérmes rregulloreve té hartuara nga Ministria e
Industrisé. Megjithaté, problemi &shté se aktivitetet e ndértimit, té cilat jané nén pérgjegjésine e
Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hap&sinar dhe Infrastrukturés, nuk u jané pérshtatur si¢ dubet
kérkesave té Ministrisé sé Induscrisé, ndérsa palét e pérfshira ne ndértim nuk jane mjaft te rrepta ne
zbatimin e kétyre procedurave.

8. Si té trajtohen ndryshimet né projeke qé iniciohen nga poseduesit ¢ lejeve kur ato i tejkalojne
kufizimet minimale té {ejuara’

A: Sipas UA 05/2017. poseduesi i lejes mund ta zgjerojé ndértesén pér vetém 2% né kufijté e jashtém

t& saj ose mund (i béjé pérshratjet e dubura né brendési nése ato nuk jané né kundérshtim me
kodet dhe projektet strukturore. Pér ndryshimet mé & médha, poseduesi i lejes duhert t'i nderprese
punimet dhe ta kérkojé zgjerimin e lejes s& ndértimit sé bashku me aprovimin nga projektuesi i
ndérceses.
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